

„Czas“ wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Adres: Kraków, ul. Kapucyńska 10, w Lwowie lub w przesyłce pocztową 12 a.

Prenumerata wynosi:

	na cały rok	na kwartał	na 1 miesiąc
we Francji	24 złr.	6 złr.	2 złr. 50 c.
w Niemczech	28 złr.	7 złr.	3 złr.
w Austrii	32 złr.	8 złr.	3 złr.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „Czasu“ w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów nieregularnych nie przyjmujemy. — Kłopotów nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Administracja „CZASU“ w Krakowie: drukarnia „Czasu“ ul. Kapucyńska 10. W Warszawie: drukarnia „Czasu“ ul. Miodowa 10. W Poznaniu: drukarnia „Czasu“ ul. Św. Ducha 10. W Łodzi: drukarnia „Czasu“ ul. Św. Ducha 10. W Górnym Śląsku: drukarnia „Czasu“ ul. Św. Ducha 10. W Lublinie: drukarnia „Czasu“ ul. Św. Ducha 10. W Kielcach: drukarnia „Czasu“ ul. Św. Ducha 10. W Ostrowcu Świętokrzyskim: drukarnia „Czasu“ ul. Św. Ducha 10. W Piotrkowie: drukarnia „Czasu“ ul. Św. Ducha 10. W Częstochowie: drukarnia „Czasu“ ul. Św. Ducha 10. W Sosnowcu: drukarnia „Czasu“ ul. Św. Ducha 10. W Bydgoszczy: drukarnia „Czasu“ ul. Św. Ducha 10. W Toruniu: drukarnia „Czasu“ ul. Św. Ducha 10. W Łodzi: drukarnia „Czasu“ ul. Św. Ducha 10. W Górnym Śląsku: drukarnia „Czasu“ ul. Św. Ducha 10. W Lublinie: drukarnia „Czasu“ ul. Św. Ducha 10. W Kielcach: drukarnia „Czasu“ ul. Św. Ducha 10. W Ostrowcu Świętokrzyskim: drukarnia „Czasu“ ul. Św. Ducha 10. W Piotrkowie: drukarnia „Czasu“ ul. Św. Ducha 10. W Częstochowie: drukarnia „Czasu“ ul. Św. Ducha 10. W Sosnowcu: drukarnia „Czasu“ ul. Św. Ducha 10. W Bydgoszczy: drukarnia „Czasu“ ul. Św. Ducha 10. W Toruniu: drukarnia „Czasu“ ul. Św. Ducha 10.

Ogłoszenie przedpłaty.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na Grudzień . . . 2-50
Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na Grudzień . . . 6 marek
Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Przegląd Polityczny.

Kraków 27 listopada.

Wczoraj zarówno austriacka, jak węgierska Delegacja odbyły pełne posiedzenia. Delegacja austriacka przyjęła jednomyślnie budżet ministerstwa spraw zagranicznych, tudzież kredyt okupacyjny. Następne pełne posiedzenie Delegacji austriackiej odbędzie się w poniedziałek, a na porządku dziennym są nadzwyczajne wydatki na wojsko. Na wczorajszym pełnym posiedzeniu Delegacji węgierskiej przyjęto do wiadomości zamknięcie rachunkowe za r. 1884 i udzielono absolutorium.

Sygnalizowane nam *communiqué Nordd. Allg. Ztg.* o oddaniu opieki nad poddany mi rosyjskim w Bułgarii brzmi dosłownie:

„Znawaliśmy już wczoraj, że podana przez *Times* wiadomość o pertraktacjach, jakie się między Kaulbarssem a Taicmanem, kanclesem niemieckim w Zofii, odbywać miały, są ze wszystkimi swymi szczegółami myślnie. Kwestye tego rodzaju, jak przyjęcie opieki nad poddanymi obcego państwa, nie mogą nigdy załatwiać się między reprezentantami mocarstw, tylko bezpośrednio między samymi mocarstwami. Między reprezentantami Rosji i Niemiec w Zofii nie zaszła też żadna rozmowa, i dlatego nie mógł też p. Thielman, jak to mylnie głoszono, zasięgać żadnej instrykcji z Berlina. Przeciwnie, kazał rząd rosyjski, zgodnie ze zwyczajami dyplomatycznymi, wyrazić życzenie, aby konsul generalny niemiecki zastąpił Rosję w pomienionej sprawie, do czego go też z Berlina upoważniono.“

Najdokładniejsze wyjaśnienie daje w tej sprawie podane już przez nas *communiqué* urzędowego dziennika petersburskiego *Journal de St. Petersburg*, z którego wynika, że opieka nad poddanymi rosyjskimi w Bułgarii oddaną została niemieckiemu konsulowi generalnemu, także opieka zaś w Rumeli wschodniej — gdzie konsul niemiecki dotąd niema — konsulom f. anckskim.

Towarzystwo Warszawskie.

LISTY DO PRZYJACIOŁKI
przez
Baronową X. Y. Z.

(59.)
(Ciąg dalszy).

P. Świętochowski to odmienny wcale typ. Nie powiem gorszy albo lepszy — ale inny. O ile tamten żadnej ambicji nie ma, ten ma ją olbrzymią; o ile tamten w nie wierzy i w siebie także nie wierzy, ten jest fanatykiem własnego ja i kolosem zarozumiałości; o ile tamten żadnego uznania nie ląka, a wie, że materyalne zdobywa się tylko zręcznością i pomysłowością, ten ma pretensję do społeczeństwa, aby temu, największemu z największych, wyplacało moralną i materyalną listę czynności; o ile tamten jest szczerym i na nie przyjmującym nie pozuje, ten jest pierwszym na świecie pozerem, wspinając się na szczytach i laurami czło. zdoł. Wiślicki jest zdeklarowanym spekulantem, ten spekulacja nie gardzi, ale pokrywa ją misonarstwem, wdziewa na siebie Mesjasza szaty, w zanadrzu jednak tych szat tę samą co tamten merkantylną wagę trzyma i za ładą kupiecką siaduje. Wiślicki był mniej zawsze niebezpiecznym, bo wiązał ludzi tylko interesem; ten oddziaływał na młode umysły fanatyzmem niewiary i nienawiści, przyciągał talentem i powierzoną nauką, wyhodowywał w nich ślepa w swoją własną wielkość wiarę, a następnie wiarę tę, jak pańszczyznę, na swą korzyść obracał. Rzecz zaś najgroźniejsza: tamten nie miał nigdy talentu, a zdolności li tylko wydawczone, ten go ma i dosyć duży, jeno samobójczy zrobił z niego użytek, zaprzepścił go i w usłudze własnego ja zmarnował.

W ciągu obrad nad budżetem w francuskiej Izbie deputowanych wydatkami się coraz bardziej zaszacowała różnica zdań między większością Izby a rządem, która łatwo przesilenie ministerjalne sprowadzić może. Podsekretarze stanu w różnych ministerstwach, którym pensje pozostawiono, podali się już do dymisji.

Z Petersburga donoszą, że tam nietylko są zaginięci na Anglię o moralną pomoc, jaką daje Bułgarom, ile o rzeczywiste przeszkody, jakie w Port Hamilton stawia rozwojowi stosunków rosyjskich na morzu japońskim, podlegając zarządem Chin, aby na żadne życzenia Rosji nie przystawiały. Z Trapezuntu zaś donoszą, że Rosya rozwija niezmierną czynność, aby port w Batum zamienić w jaknajkrótszym czasie w pierwszorzędne miejsce obwarowane.

Anglicy wysłali z Indji do Birmy pięć pułków indyjskich w celu powetowania poniesionych tam klęsk niemieckich.

Ze zbliżającym się zamknięciem Delegacji wspólnych zakończy się parlamentarna polityka zagraniczna, a rozpocznie się na nowo dyplomacja. Rządziej i mniej odtąd niezawodnie usłyszymy efektywnych frazesów i dziarskich zdań; sprawy bieżące rozwijają się będą na realnej podstawie, której zresztą nigdy nie opuściły istotnie, lecz ponad którą wznosić się zdawały w słowach wypowiedzianych *ad usum* rozpraw i uchwał delegacyjnych.

Słowa te ostatecznie nie były także zbyt gromkimi, a nie takimi, jak je mieć chciały niektóre dzienniki.

„*Ze casus belli*“, przypisywany hr. Kalnokiemu, nie został ani wypowiedziany, ani tem mniej nigdy postawiony. Nie używa się już dziś tak groźnych i brutalnych wyrażań. Rzekł on tylko: „Wenn Russland zu einer militärischen Okkupation, sei es der Küstenplätze oder des Landes selbst geschritten wäre, so wären dies gewiss Akte gewesen, welche uns unter jeder Bedingung zu einer entschiedenen Stellungnahme gezwungen hätten.“

„Gdyby Rosya przystąpiła była do wojskowej okupacji, czy to miast wybrzeżnych, czy też kraju, to niezawodnie byłoby to czyn, który w każdym razie byłoby nas zmusiło do zajęcia stanowczego stanowiska.“

Nie wygląda to niezawodnie tak bardzo strasznie, jak ów *casus belli*, mylnie przypisywany hr. Kalnokiemu, nie mówiąc już o tem, iż w tym ustępie minister użył grammatycznej formy czasu przeszłego.

Również owo mniemanie nowo ugrupowanie się mocarstw, ów alians anglo-niemiecko-austriacki, a nawet i włoski, był tworem wyobraźni, dobrym duchem wywołowanym podczas obrad Delegacji wspólnych, a który na proste zakłęcie *Fremdenblattu* onegdajszego znikł i rozplynął się w mgłę listopadowej. Nie widział go już przed sobą p. Falk, sprawozdawca komisji dla spraw zagranicznych Delegacji węgierskiej, kiedy po raz ostatni poprawiał swoje sprawozdanie, które pełno

zawiera pobożnych życzeń, pełno wygłasza zdań zdrowych, lecz w końcu, w punkcie głównym trzyma się nieco stylu i zasady owego przysłowia: *Wasch mir den Pelz und mach ihn nicht nos*.

Nie odnaleźliśmy również owego nowego ugrupowania się mocarstw w zielonej księdze włoskiej, która zgłosiła niczego nowego nas nie nauczyła.

A tymczasem ułyszelśmy *Quos ego* w mowie tronowej niemieckiej. Górujące zajęł w niej stanowisko cesarz Wilhelm nad wszystkim i nad wszystkimi, nawet nad małostkami i pożądlivościami innych; rozjemcze, jak na króla królów, czy władcę morskich bałwanów przystąpił, ale przedewszystkiem pokojowe. Mowa ta zaś usuwa wszelkie twory wyobraźni, wszelkie fikcje o nowym ugrupowaniu się mocarstw, a pozostawia tylko jedną rzeczywistość: trójcesarskie porozumienie; wprawdzie dość wyraźnie, jakby z umysłu, oparte o osobę i osobiste stosunki do dwóch sąsiednich dworów dziewięćdziesięcioletniego monarchy, który ściśle i równą przyjaźnią połączony jest z obudwoma cesarskimi sąsiadami, co znowu nie nadaje stosunkom „Austro-Węgier do Niemiec tego „innego charakteru“, niż ich stosunkom do Rosji, o którym mówił hr. Kalnoky, a który widocznie tkwi w naturze rzeczy, nie zaś w związkach dworów między sobą.

Po zakończeniu zatem parlamentarnej polityki zagranicznej wypadki rozwijać się będą jak dotąd, tak i dalej — jeżeli wierzyć mamy mowie tronowej niemieckiej — na podstawie i w granicach trójcesarskiego porozumienia, na podstawie wspólnie uznanej i w granicach może nietylko istotnych jak formalnych traktatów berlińskiego.

Misyja generała Kaulbarsa, zakończona udekorowaniem kawasa konsulatu rosyjskiego w Filipopolu orderem św. Jerzego, tak bardzo przypominającemu czas, a raczej wybrki cesarza Pawła, zrobiła niezaprzeczenie *fiasco*, które każde inne mocarstwo, ale nie Rosya, odzobyłoby dotkliwie i możeby drogą zapłaciło. Rosya jednak po jej niedaniu stoi tam, gdzie stała przed jej rozpoczęciem, a nawet odjazdowi osławionego generała nadała dumnie charakter zerwania stosunków z Bułgarią. Może też sobie powiedzieć, że chociaż generałowi Kaulbarsowi na razie nie udało się dopiąć swego, to przecież reprezentant czy agent żadnego innego mocarstwa nie odważyłby się nigdy tyle i w ten sposób, zuchwały i bezwzględny, zdziałać i postąpić sobie, ani też podjąć takiej jak on, w towarzystwie jednego kawasa, po całym kraju wyzywającej podróży!

Niepowodzenie wszelkie Rosji na tym gruncie i w tej sprawie — rzecz szczerólna — nietylko nie rozwiązuje jej, ale nawet oddala tylko porę ostatecznego i prawdziwego rozwiązania. Przyszła też prawdopodobnie znowu chwila, w której główna troska mocarstw będzie, jak w Gastein, ułatwić Rosji stanowisko i umożliwić wyjście. Formalnie rzecz toczyć się będzie około kandydata rosyjskiego

na tron bułgarski, a przypuścićby można, iż ów ks. Mingrelii naprawdę nim jest, lecz raczej jest pierbrzem cierpliwości i wytrzymałości gabinetów, a rodzajem obelgi dla tych Bułgarów, co zapoznają dobrotliwe Carachei.

Dalej chodzić będzie o sobranie, to jest, czy obecne, — czy też z nowych powstałe wyborów przystąpić ma do zadokumentowania woli Rosji w kwestyi powołania nowego księcia. Wszystko to, skomplikowane sprawą unii Bułgarij ze Wschodnią Rumelią, zabierze nieco czasu; a wraz z pełnym taktu i wytrwałym postępowaniem rejeneyi poda mocarstwom pożądaną sposobność przedłużania zawikłań bez konieczności rozstrzygających postanowień, podczas gdy jednocześnie Rosya — czekać niezawodnie może.

W każdym razie i jakkolwiek wszystkie powyższe szczegóły załatwione zostaną, sprawa będzie z korzyścią, choćby częściową, dla Rosji rozwiązana, bo innego rozwiązania nie ma i być nie może, bo nietylko takie jedynie nie naruszy pokoju, ale także tkwi ono w istocie rzeczy i zarówno w położeniu ogólnem jak w historycznym i geograficznym stanowisku Rosji, która także dla uniknięcia wielkich zawikłań zadowolnić się może pewnymi ograniczonymi korzyściami, niby zadowolnieniem, i pozostać co do formy przynajmniej na wspólnie przez wszystkich uznany gruncie traktatu berlińskiego, bo wie, że — czekać może.

Tymczasem potrzebę zwiększenia siły zbroji Niemiec uzasadnia mowa tronowa tym samym powodem, co mowa tronowa do Delegacji, uzasadniała przemianę karabinów dzisiejszych na rewolwerowe, zbrojeniem się i wydoskonalaniem zbrojenia przez inne mocarstwa. — A tak pokój europejski coraz większe i większe pociąga za sobą koszta, i nie dziw, że w końcu ludy uznać mogą, iż ten drogi wszystkim pokój jest za drogi.

KORESPONDENCA „CZASU“

Lwów 26 listopada.

Mimo zżymania się na podniesioną przez dzisiejszego ministra oświecenia dążność do ujęcia frekwencyi w szkołach średnich w ramy wskazaną rzeczywistą potrzebą, dążność ta zyskuje stopniowo uznanie i zaważać zaczyna na szali postanowienia, które zostają w bliższym lub dalszym związku z frekwencyą w szkołach średnich. Dążność ta rozstrzygnęła np. stanowczo o losach przekazanej na ubiegłej sesji Wydziałowi krajowemu z dość przychylną intencją sprawy subwencjonowania burz dla synów naucejczytelni szkół ludowych wiejskich i malomiejskich w tych miastach, gdzie są szkoły średnie. Jak świadczy sprawozdanie z czynności Wydziału krajowego, w sprawie tej przeprowadzona została korespondencya tak z inicjatywca t. j. Zarządem głównym Towarzystwa pedagogicznego, jak i z krajową Radą szkolną. Zarząd główny Towarzystwa pedagogi-

cznego oczywiście gorąco ujął się za swoją myślą i w przedstawieniu przedłożonem Wydziałowi krajowemu na jego wezwanie podniósł, że ponieważ liczba dzieci naucejczytelni wiejskich i malomiejskich, pragnących uczęszczać do szkół średnich, wynosi co najmniej 300, fundusz krajowy powinienby ufnudować w istniejących burzach przynajmniej 100 miejsc, czyli ofiarować na ten cel, licząc po 120 złr. na koszt utrzymania jednego ucznia, corocznie 12.000 złr. Zarząd Towarzystwa pedagogicznego wskazał przytem, w jaki sposób i pod jakimi warunkami rozdzielałby subwencya krajową pomiędzy istniejące już wskutek tego inicjatywy burz, których ogólna liczba w kraju wynosi 12. Rada szkolna krajowa w swojej odezwie do Wydziału krajowego zajęła wobec sprawy burz dla synów naucejczytelni szkół ludowych przychylnie stanowisko, zalecając utworzenie miejsc w istniejących burzach, a nie zakładanie nowych burz z wyłączeniem przeznaczaniem dla synów naucejczytelni. Zakładanie nowych burz uważała krajowa Rada szkolna najpierw za niemasadniony akt pewnego separatyzmu, a powtóre za zbyt kosztowny środek osiągnięcia celu, do którego z takim samym skutkiem wiedzie mniej kosztowne subwencjonowanie burz istniejących, czyli utworzenie nowych miejsc w tych burzach.

Obie tedy opinie wypadły korzystnie dla sprawy burz dla synów naucejczytelni, a ponieważ uchwała sejmowa zawierała nietylko polecenie zbadania całej kwestyi, lecz także wezwanie do przedłożenia wniosków co do wysokości subwencyi krajowej i sposobu jej rozdzielenia, przeto szanse sprawy zdawały się być bardzo korzystne. Pomimo to Wydział krajowy, jak sam mówi, po głębokim zastanowieniu się nad sprawą przyszedł do przekonania, że nie może jej forytować wobec Sejmu. Na uzasadnienie tej decyzji swojej, która, mówiąc językiem parlamentarnym, oznacza przejście do porządku dziennego, przytacza Wydział krajowy pięć powodów, z których jeden tak opiewa: „Jż teraz wiadomem jest merytorycznie, że szkoły średnie, a w ich następstwie uniwersytety wydają tak wielką ilość młodzieży ukończonej, iż kraj jej w żaden sposób pomieścić nie może. Urzędy publiczne są zapełnione, a mnóstwo niemieszczonych lub umieszczonych bez utrzymania czeka latami na kawalek chleba. Natomiast przemysł nie może się podźwignąć z niskiego stanu, na jakim pozostaje właśnie dla braku fachowo wykształconej młodzieży.“

Można się zapewne spierać o to, czy te tylko, czy też i inne jeszcze konkluzye wyciągnąć należy z nadmiernej frekwencyi szkół średnich, czy frekwencya wybujała trzeba odrazu i na każdym kroku ścieśniać, lub czy też przedewszystkiem utworzyć inne drogi kształcenia się zawodowego, wreszcie można idąc za pobudkami sentymentalnymi podnieść skrupuł, dlaczego reforma praktyczna ma się zaczynać właśnie od biednych synów naucejczytelni — wszystko to jest możliwe, ale mimo to nikt nie zdoła zanegować prawdziwości chociażby jednego tylko szczegółu o faktycznym stanie rzeczy. Można by raczej rozszerzyć argumentacyę i zabawić ją więcej pontro.

Wracając do sprawy burz, wypada wspomnieć jeszcze i o czterech innych motywach, które spowodowały Wydział krajowy do zepchnięcia tej sprawy z porządku dziennego. Wydział krajowy nie uznaje stosownym frytowanie jednej tylko klasy funkcyjarynszy publicznych, bo z takim samym prawem inne klasy niezamożne mogłyby żądać pomocy krajowej dla kształcenia swoich dzieci. Jeżeli umieszczanie synów naucejczytelni w burzach ma być poniekąd nagrodą za zasługi ojców, to cel da się osiągnąć przez promocyę lub przeniesienie zasłużonych naucejczytelni do miast, gdzie są szkoły średnie. Ze stypendyów, których liczba jest znaczna i ciągle wzrasta, mogą synowie nau-

nie rozumiał, lecz ludzi, co za sprzeniewierzenie się tej idei tak srodcie karali. To zaś wie, które go spotkało od jednostek, zrzucił na całe społeczeństwo, zrzucił przedewszystkiem na tych, co wówczas główną w tem społeczeństwie odgrywali rolę: na szlachę... Zjadł ta jego do niej nienawiść, w której objawach znajdziemy nieraz odgłos, jakby zaprzysiężonej przez Korsykana *Vendetty*....

Za młodu znosił tylko same gorycze, przykrości, może i tortury, a na swoich widział piętno, jeśli nie przesładowania, to — odrady. Z natury subiektywista, nie dobiekał przyczyn złego, co go spotykało, tylko czuł, że cierpi „za cudze winy“, a więc podli ci, co mu te cierpienia zgotowali — nikczemne społeczeństwo, co takie tortury możebnymi czyni; — wstrętnemi idee, w których imieniu waleczy zadawano. Instynktownie zatem musiał znaleźć się w sprzeczności i w wierzeniach ogółu i w moralności publicznej, jaką ogół ten przepisywał. Nie ludzi była w tem wina, że to wszystko go spotykało. On to jednak na karb ludzi, ich urzędów społecznych położył — i wyrobił w sobie jad — który odtąd zawsze pod piórą jego tryskał. Jadowność będzie też główną piórą jego cecha, codzienną pisma zaprawą. Dojrzały wchodził więc do tego społeczeństwa z olbrzymią dozą nienawiści, z silnem postanowieniem jeśli nie zemsty, to odwetu. Bez domowego wychowania, bez tej wiary, którą wieszczepia życie rodzinne, bez tradycyi, którą łańcuchem miłości z własnym krajem łączy, kiedy zaczął czerpać ze studni nauki zwrócił się przedewszystkiem do tego źródła, który odpowiadał najwięcej jego ówczesnemu u-sposobieniu, wytworzonemu przez owe warunki, w jakich wzrósł i dziecinie spędził lata. Dała mu je w całej pełni filozofia pesymizmu, dała mu uczeni, a później uniwersytety niemieckie. Rzucał się więc z lubością w ten prad, szczęśliwy, że jego subiektywnemu u-sposobieniu tak odpowiadał. Zdolności miał bardzo duzo, umysł chwytliwy i żądny odznaczenia się. Pracował też wiele, uczył się, pochłaniał, ale tego wszystkiego nie przetrwał i w umyśle swym chemicznie nie przerabiał.

Świętochowski umie też duzo, ale nie jest człowiekiem nauki. Nauki te nie posunął on ani o krok napród, niczego dla niej nie zrobił, co więcej — zrobił nie mógł pomimo swych zdolności i pomimo niezaprzeczonego talentu pisarskiego. Nie uważał jej bowiem nigdy za cel, lecz tylko za środek, a zbyt był subiektywnym, aby ten subiektywizm na wszystkim, czego się kiedykolwiek tknął, nie wybił swego piętna. Stworzył on właśnie z niego polemistę i w tym kierunku całą jego skoncentrował zdolność. Polemistą jest też Świętochowski zawsze i wszędzie zarówno w dramacie jak w noweli, artykułach politycznych jak i filozoficznych, w pracy naukowej jak w fejetonie dziennikarskim...

Dramata jego, to tylko dialogowane polemiki. Niema w nich ludzi, jeno idee; niema obserwacyi, jeno frazesa; niema charakterów, jest tylko dyalektyka. To samo w nowelkach. W niektórych z nich („Damian Capeńko“, „Krug“) znajdziesz wcale wyraźny ślad owych warunków, w jakich przeszła jego młodość. Polemiczność jest nawet jego ateizm. On nie ignoruje Pana Boga, lecz go za osobistego uważa nieprzyjaciela; on nie to, aby zaprzeczał jego istnieniu, ale szuka na nim odwetu. Jeśli o Mirosławskim ktoś powiedział, że nie wierzy w Pana Boga, ale kocha Matkę Boską Częstochowską, jako dobrą przytętkę, to do Świętochowskiego zastosowacby tego nie można. Świętochowski dźwięczała w nim zawsze bardzo ślabo, a jeśli ożywała się nieco w ostatnich latach, to jakby wymuszenie, z chęci podniesienia upadającego kredytu... Do wszelkiej roboty społecznej należałyby o tyle, o ile tylko pierwsze miały w niej miejsce. Inegoby nie zniósł i gdyby go nie otrzymał, gotówby cały gmach podpalić...

Na chorobę wielkości, która coraz straszniejsze przybiera u niego rozmiary, różne składały się przyczyny. Jedną z najważniejszych był temperament dziwnie absolutny i samowładny, drugą jednak otczenie, w którym żył i które w nim na własną biedę żyłkę tę wyhodowało. W starym *Przeglądzie tygodnia*, jedyny prawie istoty talent

zawierał bezpośrednio z niemieckich autorów przywołanej nauki zajmował wyjątkowe stanowisko. Zdolniejszy od innych, ciągnął do siebie młodych, imponował im swym naukowym balastem, nęcił ciętością pióra... Owa ciętość była idealnym każdego z nowocześniejszych „przeglądowców“. Świętochowski posiadał ją w najwyższym stopniu, a w lepszym bądź co bądź gatunku od Wiślickiego i innych. Przytem był to fanatyk negacyi, a wiadomo, że fanatyzm zawsze pociąga... Nie zaś latwiejszego jak tam, gdzie są naturalne żywioły opozycyjne, zszeregować je i stanąć na ich czele... W *Przeglądzie* żywiołów tych było duzo. Idealniejszych młodzieńców kramarstwo p. Wiślickiego zaczęło coraz więcej obrzucać i zrażać. Skorzastał z tego Świętochowski i urządził schyzmę, urządziwszy za ją, *ipso facto* tych, co z nim razem wyszli, pod swą absolutną zagarnął władzę i stał się panem ich życia oraz śmierci. Do *Przeglądu* nie mogli wrócić, innego pisma prócz *Przeglądu* nie mieli. Część dla mistrza, z początku dobrowolna, stała się później przymusową. Od jej stopnia zależało „być albo nie być“ oderwanego od *Przeglądu* schyzmatyka. Wielu też szczerze, drudzy z interesu, inni w poczuciu, że to ostatecznie główna ich frakcya siła, zaczęli wytworzać ową atmosferę czolobitności, która dodana do samorodnych Świętochowskiego popędów, musiała, trafniwszy na chępliwie z natury usposobienie, wywołać manię wielkości. Był czas, że chadzał on jak rabin-udźwotwca otoczony malamedami, proch z pod jego nog zmiatano, każde słowo jak wyrocznie powtarzano, szarpnięcie na jego wielkość za zbrodnię poczytywano, dostrzeżenie, choćby najłżejsze skazy, mianem odstępstwa piętnowano. Powstało coś w rodzaju sekty Towiańskiego z przeciwnego końca. Jak w tamtej, potworzone kółła godnych, godniejszych i najgodniejszych braci, a te w miarę stopnia swego mistrza wiary stały od niego bliżej, lub dalej. Do ciąglego z „mistrzem“ oboowania dopuszczani byli tylko najgodniejsi i przygotowani. Reszcie wolno go było uwielbiać zdaleka, wykonywać

czyli korzystają zarówno z innymi kompetencjami. Wreszcie jako ostatni motyw wysuwa się owa *ultima ratio*, która dziś staje w drodze tylnym politycznym projektem, t. j. względem położenia finansów krajowych, wymagające oszczędności na każdym kroku.

Lwów 26 listopada.

Centralna komisja dla sztuki i zabytków historycznych, w odpowiedzi na przedłożenie konserwatora dla Galicji zachodniej o uzyskanie z funduszu państwowych bezwrotnego zasiłku w kwocie 3,000 złr. na restaurację kościoła w Bieczu i znajdujących się tam historycznych pomników, uznaje nie tylko ich historyczną wartość, ale objawia swą gotowość do wyjedynania z funduszu państwowych odpowiedniej sumy, przyczem żąda jednak programu restauracji, kosztorysu i planu budowy.

Słusznemu temu żądaniu można jednak zadość uczynić jedynie przy pomocy biegłego architekta, obeznanego z restauracjami starożytnych pomników. To zaś Wydział krajowy pragnąc przyjąć w tym celu za materialną pomoc komitatu, którego honorowym prezesem jest JE. Wilhelm hr. Siemiński, a przewodniczącym p. Karol Rogawski, korespondent wiedeński centralnej komisji pomnikowych zabytków, postanowił udzielić mu subwencji z funduszu krajowego w kwocie 200 złr.

Również oświadczył Wydział krajowy gotowość udzielenia dalszego zasiłku na koszt restauracji pomników w kościele św. Floryana w Krakowie się znajdujących, jeżeli tylko Sejm w przyszłorocznym budżecie krajowym przeznaczy na cel utrzymania i restauracji historycznych pomników odpowiednią kwotę. Chodzi tu mianowicie o restaurację drzewianych pomników sławnych rektorów i profesorów Jagiellońskiej wszechnicy XX. Grzegorza Popoła, Kurowskiego, Krzanowskiego, Słupowskiego i Filipowicza. Przy pomocy tegoż subwencji z funduszu krajowego zrehabilitowano już i odnowiono pod nadzorem konserwatora Dra Łepkowskiego 9 marmurowych pomników.

Gdy już mowa o pomnikach i ich restauracji, wspomnieć mi wypada jeszcze o dwóch obrazach pędzla Czechowicza, znajdujących się po bokach wielkiego ołtarza w kościele św. Piotra w Krakowie, z których jeden przedstawia stolicę św. Piotra w Rzymie, drugi zaś samą w Antiochii, stanowiących niekiedy pendant głównemu obrazowi „Chrystusa oddającego klucze św. Piotrowi“, arcydzieła tego artysty. Owóż dwa te obrazy znajdują się dziś w takim stanie, że je tylko szybka restauracja od zupełnego zniszczenia uchronić może. Wydział krajowy postanowił przeto wyasygnować na koszt tej restauracji potrzebną kwotę w roku przyszłym, jeżeli tylko Sejm odpowiednio kwoty na podobne cele zawołaje.

Wydział krajowy odniósł się ponownie do ministerstwa rolnictwa z zapytaniem, czy rząd zamierza przedłożyć tegorocznemu Sejmowi projekta do ustaw o regulacji Trzebińskich i Babulowski vel Krzemienicy (a nie Kisieliny, jak doniesiono mylnie w jednej z lwowskich korespondencji, gdyż roboty na Kisielinie w myśl sankcyonowanej ustawy krajowej są już w toku), do których to regulacji odnoszące się operaty techniczne Wydział krajowy ministerstwu w swoim czasie przedłożył, w przeciwnym bowiem razie Wydział krajowy, stosując się do intencji szeszcioroczego Sejmu, wniosłby je jako przedłożenia Wydziału krajowego.

Najj. Pan postanowieniem z dnia 24 listopada r. zamianował posiadającego tytuł i charakter radcy ministerjalnego radcę Namiestnictwa i administracyjnego referenta przy galicyjskiej krajowej Radzie szkolnej Dra Edwarda Rittnera radcą ministerjalnym przy ministerstwie wyznań i oświecenia.

Sąd krajowy wyższy w Krakowie zamianował Jana Waclawowicza, oficyała sądu krajowego wyższego w Krakowie, prowadzącego księgi gruntowe przy sądzie powiatowym miejsko-deleg. w Krakowie; przeniosł na własną prośbę i koszt w tym samym charakterze służbowym, Leona Wejnara, kancelistę do prowadzenia ksiąg gruntowych przy sądzie powiatowym w Dobczycach, tudzież Stanisława Wyrwińskiego kancelistę przy sądzie powiatowym w Bochni, do sądu powiatowego w Podgórzu; Józefa Chochorowskiego, kancelistę do prowadzenia ksiąg gruntowych przy sądzie powiatowym

wym w Łańcucie, do sądu powiatowego w Chrzanowie; wreszcie zamianował: Wojciecha Sierosławskiego, podoficera rachunkowego I klasy pułku piechoty Nr 90 w Przemyślu, kancelistą przy sądzie powiatowym w Oświęcimie, zaś Antoniego Czarkowskiego, podoficera rachunkowego I klasy pułku cociągów Nr 3 we Lwowie, kancelistą do prowadzenia ksiąg gruntowych przy sądzie powiatowym w Dobczycach.

Z Delegacji.

Mowa hr. Andrassego.

W komisji dla spraw zagranicznych Delegacji węgierskiej, po odczytaniu sprawozdania Dra Farka, zabrał głos del. hr. Andrasgo i miał następującą przemowę:

Chęć motliwie uniknąć wchodzenia w szczegółowy sprawozdania, które przyjmuję w całości. Stwierdzam, iż objawione tu zapatrywania pokrywają się zupełnie temi, jakim dano wyraz w Delegacji austriackiej. Co mnie najbardziej zaniepokoiło, to to, iż mogło się zbudzić mniemanie, jakoby istniała różnica zapatrywań w obu częściach monarchii. Gdy jednak istnieje przedzłożenie mniemanie, które chce szukać rozmaitych prądów, z których jeden miał mieć na oku pokój, a drugi wojnę, i gdy zwrócił naszą uwagę p. minister, iż w szerokości kołach powstało mniemanie, jakoby w węgierskiej części monarchii żyły sowniście i agresywne tendencje, i gdy zarazem wyraził życzenie, aby się podniosły z Delegacji węgierskiej głosy przeciw tej insynuacji, to uważam za rzecz pożyteczną stwierdzić, iż w monarchii nietylko niema teraz, ale nigdy nie było dwóch prądów, z którychby jeden miał na oku pokój, a drugi wojnę.

Ostateczne cele naszej polityki okazały się z dotychczasowych dyskusyj obu Delegacji i z wywodów ministra. P. minister zaznaczył swoje stanowisko w ten sposób, iż chce on pokój, ale z zupełnym zastrzeżeniem naszych jasno określonych interesów, nie chce zaś pokoju za wszelką cenę. Do tego stanowiska przyłączyli się bez względu obie Delegacje. Cel ten utrzymania pokoju — jeżeli to w ogóle motliwie — jest i był wspólnym celem. Jeżeli panowało różne zapatrywanie, to tylko w kwestyi, jaką jest najlepsza metoda, aby z okazji zajść w Bułgarij uniknąć między nami a Rosyją kolizyj, która nie leży w interesie żadnego z obu państw, a jednak w pewnych wypadkach uniknąć się nie dała. Przed wyśnięciem p. ministra istniały co do tej kwestyi dwa zapatrywania, które, zdaniem moim, dziś już nie istnieją. Zapatrywanie jedno polegało w tem, iż interes Rosyi na półwyspie bałkańskim są tego rodzaju, że przed jej późniejszą kolizyją wywołać muszą; właśnie z tego powodu jest wskazanem nawet niatraktatowym życzeniem Rosyi tak długo zadość uczynić, aż pokąd następstwo nie stałoby się moralną niemożliwością. Wbrew temu objawiło się inno zapatrywanie, które i ja podzielałem. Mnie się zdaje, iż interes Rosyi nie są wprawdzie identycznymi z naszymi, ale nie muszą konieczności wywoływać kolizyj.

Mówiąc o interesach Rosyi, nie miałem tu o państwowym, rewolucyjnym stronnictwie, lecz o rosyjskiej monarchii i jej monarsze. Jeżeli chcemy mieć pewność, czy nasze interesy muszą go lidować z interesami Rosyi, to musimy sobie przedewszystkiem zdać sprawę z tego, czy też aspiracje lub cele Austro-Węgier nie są tego rodzaju, iżby mogły zagrażać Rosyi. — Pod tym względem znajduje Rosya dostateczną potrojną rekompensację w przeszłości, w składzie monarchii i w programie, jaki przyjęto w obu połowach monarchii, właśnie dla tego, iż program ten nie jest zupełnie. Zajęcie Bośni i Hercegowiny nie jest wyjątkiem od tego programu. Tareckie posiadanie tych krajów było tylko nominalne, a oba kraje były ogniskiem ciągłych niepokoi i rewolucyjnych agitacji. Nie zająłmy jednak tych krajów, aby ztamtąd wywierać hegemonię na półwyspie bałkańskim, lecz przeciwnie z tego powodu, abyśmy nie byli zmuszeni ciągle mieszać się do kwestyi bałkańskiej. Gdybyśmy nie byli tego uczynili, to wszystkie przesilenia półwyspu bałkańskiego odegrałyby się, że tak powiem, wewnątrz naszych granic. Bez posiadania tych prowincyj, byłyby nie do przyjęcia program, jaki dziś obie połowy monarchii uznają za decydujący dla naszej polityki. A i tej nienniknionej okupacji nie dokonaliśmy samowolnie, lecz na podstawie uzyskanego man-

datu europejskiego i w porozumieniu z Turcyją. A jednak jakie walki trzeba było stoczyć z opinią publiczną i z parlamentem, aby umożliwić tę konieczną okupację.

Okupacja tedy faktycznie nie jest wyjątkiem od zajętogo przez Austro-Węgry na półwyspie bałkańskim nieagresywnego kierunku. Nasze interesy na półwyspie bałkańskim są przeważnie negatywnej natury. Ale jako takie i w tej formie są one tak jasne, iż dla wszystkich narodów i narodowości monarchii muszą uchodzić za kwestyę żywotną. Ten interes wypływa z naszego geograficznego położenia. Po jednej stronie jesteśmy sąsiadami wielkiego, potężnego państwa, które liczy przeszło 100 milionów mieszkańców i rozporządza odpowiednio wielką armią. Mobilizacja nie zależy tam od parlamentów i Delegacji, lecz od woli władzy, który zawsze ze swej strony wystawiony jest na nieposkromiony nacisk pewnych prądów ludowych. Jeżeli nawet słusznie przywiążemy wielką wagę do dobrych stosunków z naszym sąsiadem państwem, to jednej rzeczy nie może nikt od nas żądać, a mianowicie, abyśmy przyjęli stan, według którego stałoby się możliwym tak potężnemu mocarstwu zacząć nas nietylko z własnego terytorjum, lecz także z tyłu z państw, które pozostają od nich zależnościami. Jeżeli tego stanowiska zajmować nie możemy, to niema to żadnego związku z kwestyją dobrego sąsiedztwa; natomiast, przeciwnie jestto przedwstępny jego warunkiem. Kwestya ta niema związku z sympatyi i antypatyi, nie jest ona nawet kwestyją polityczną, lecz kwestyją wskazaną geograficzno-militarną koniecznością. Żeby rozwiązanie kwestyi bałkańskiej nie przybrało tego kierunku, jest także dla Europy kwestyją równowagi. Dla nas nie jestto kwestyją równowagi, lecz kwestyją życia.

Dotąd stanowiąca Turcyją dla nas zupełnie niebezpieczny kraj. Dziś, gdy na jej miejsce powstały mniejsze, do samodzielności i kultury rwące się państwa, nie chcemy wyłącznie na nas brać ciężarów obrony europejskiej równowagi i naszego bezpieczeństwa; samodzielność tych państw leży w naszym interesie. Zdaje mi się, że dowiedliśmy, iż polityka Austro-Węgier w przeszłości nie była taką, aby Rosya musiała wejść z nią w kolizyj i że politycznie wykluczoną jest przyczyna, któraaby wskutek wewnętrznych stosunków w składzie monarchii zagnęła Rosyją do zajęcia wobec nas nieprzyjaznego stanowiska.

Porozumienie drugą część kwestyi, czy żywotne interesy Rosyi są tego rodzaju, iżby kolizyj obu państw czyniły nieodzowną. Powody, dla których jakieś państwo może się czuć zmuszonem, bez względu na interesy inego państwa, prowadzić politykę ekspansyjną, mogą być różnorodnie. Zrozumiałem jest, jeżeli państwo dąży do powiększenia się dlatego, iż wobec swoich sąsiadów czuje się za słabym do obrony swego mocarstwowego stanowiska, gdyby było zaciepionem. Położenie obszar Rosyi wyklucza podobne przypuszczenie. Polityka ekspansyjna jest dalej zrozumiałą, jeśli konfiguracja granic na zewnątrz jest tego rodzaju, iż obrona ich jest zbyt utrudniona, jak to n. p. miało miejsce w Niemczech, zanim przybrały obecne kształtowanie. Rosya nie znajduje się w tem położeniu. Nie ma ona eksponowanych granic. Ze strony azjatyckiej jest ochroniona stepami i otoczona ludami pierwotnymi, które jej zagrażać nie mogą. — Ze strony europejskiej ma tę korzyść, iż jak długo utrzyma się w swoich granicach, ani z tyłu, ani z boku stanowisko jej nie jest zagrożonem. Straciłaby Rosya te pozycyje, gdyby poszła za radą tych, którzy ją prą do rozszerzenia się ku Bułgarij i dalej. Dążenie do rozszerzenia się da się dalej wytlumaczyć ze strony państw o średniej wielkości, które przez powiększenie terytorjalne dostaliby się do szeregu wielkich mocarstw. Obecny obszar Rosyi i liczba jej ludności przewyższa dwa- lub trzykrotnie obszar i liczbę ludności najznaczniejszych mocarstw europejskich. Jej wpływ naturalny w obrębie sfer światła nie jest zagrożony z żadnej strony.

Jeśli jest powód utrudniający zaznaczenie tego wpływu, to trzeba go szukać w dążeniu peryodycznie powracającym ku rozszerzeniu się, które musi wzbudzać nieufność innych mocarstw ze względu na interes utrzymania europejskiej równowagi. Może być jeszcze inny powód, latwy do domysłu, z jakiego Rosya i jej władca dąży się podnieść do ekspansywnej polityki w kierunku bałkańskiego półwyspu. Byłoby to idea dążąca do połączenia w jedną wielką całość lub też pod własnym zwierzchnictwem ludu religij i językiem spokrewnione. Do tego at-łi byłoby przedewszystkiem potrzebem, aby te ludy same objawiały to życzenie. To życzenie utrzymywało się tak długo, jak długo te ludy zostały pod turkami lennictwem, choćby tylko pozornie. Większość ludów półwyspu bałkańskiego wzywała wówczas opieki rosyjskiej, zszabowawszy przez Rosyę, tylko, aby z pomocą rosyjską wyzwolić się z panowania tureckiego, aby następnie rozwijać swoje indywidualne życie. Ze tak jest, dowodzi rzt oka na rozdzielone niedzię księstwa naddunajskie, które dziś tworzą królestwo rumuńskie. Serbia a wreszcie Bułgaria i wschodnia Rumelia cieszyły się w różnych czasach specjalną protekcją Rosyi, niektóre z tych krajów pozostawały pod istotnym protektoratem Rosyi, a zawsze na końcu okazał się ten sam rezultat, mianowicie, że skoro tylko który z tych krajów uzyskał wolność, pragnął wnet tę wolność coraz więcej rozwinąć i zabezpieczać nawet w stosunku do Rosyi. Z tego cośmy powiedzieli zdawaliśmy się wypływać, że rozszerzenie Rosyi w tym kierunku, w którym kolizyja z naszą monarchią musiałaby nastąpić — nie wzmocniłoby mocarstwowego stanowiska Rosyi, ale raczej je osłabiło, że także rozszerzenie w tym kierunku nietylko nie byłoby korzystnym dla Rosyi, a eby ją pozabawilo obecnych jej korzyści strategicznych, że ten wpływ, który dziś wśród ludów bałkańskich na podstawie powinowactwa religijnego i szepcowego wywiera — tylko skompromitowałoby mogło.

Żywotne nadzieje, że to się obecnie nie zapowiada. Niestety jednak nikt nie może zaprzeczyć, że w Rosyi niekiedy nie władza cesarsza, nie monarchiczne interesy, ale ludzie rozstrzygają, którzy lubo nie posiadają wolności prasy, ale używają prasowego rozkierowania i przemawiają imieniem opinii publicznej, która niemając możliwości inaczej się objawić, nie da się skontatować, ludzi, którzy się nie troszczą o monarchiczne zasady, nie dbają o nieufność, jaką wzbudzają dla Rosyi, mało o jej korzyści strategiczne, ani troszczą się o prawa i traktaty, ludzie, oddający się ideom znaczącym, nierosyjskim, ale państwowo-rewolucyjnym, ideom, którym mimo ich mglistości, jednego zaprzeczć nie można, a tem jest zamiar prowadzenia monarchicznej Rosyi w dalekie awan-

tury, aby ci ludzie pozostali panami w domu. Według tego stronnictwa i tego, co ono głosi, mniema wielu w Europie, misyją Rosyją byłoby spełnić tak zwany testament Piotra Wielkiego, który na tem ma się zasadzać, aby poddać jej panowaniu półwysp Bałkański i Konstantynopol. Wyznaje swoją niewiadyłość, czy Piotr Wielki zostawił testament. Słyszałem od Rosyan, że tak nie było. Za tem przemawia okoliczność, że jego tekst nigdy nie ogłoszono. Przypuszczamy atoli, że testament ten istnieje, to jeszcze z tego nie wypływałoby, że odpowiada on dzisiejszym potrzebom Rosyi. Co w pewnych warunkach powstało i mogło być dobrze pomyślanem, dziś okazuje się niemożliwym, gdy wszystkie stosunki się zmieniły.

Za czasów Piotra Wielkiego było między Krymem, gdzie tatarcy władali hanowia, a Konstantynopolem i aż dalej do Grecyi jedynie pasmo łądów rozgorzyczonych w niewoli, oczekujących z niecierpliwością chwili, gdzieby jaka chrześcijańska potęga stała się na ich czele, aby ich uwolnił od zniecierliwionego jarzma.

Gdyby wówczas Piotr Wielki, lub kto z jego następców, był przez owe ludy żądne wolności doprowadzony aż do Konstantynopola, byłoby to zupełnie zrozumiałem. A jakże sprawa ta stoi dziś? Na miejscu rozporządzonych tureckiem zarzem prowincyj, Malian i Woloszczyzny istnieją dziś samodzielna i szybko rozwijająca się Rumunia, dalej autonomiczna Bułgaria, której Rosya właśnie jeszcze przed berlińskim kongresem nadała konstytucyjną, opartą na wszechwładztwie ludu, obok tego niezależne królestwo serbskie i dalej Grecya. Wszystkie te kraje, które za czasów Piotra Wielkiego byłyby się prawdopodobnie łączyły z wojskami Rosyi, aby wywalczyć swą niepodległość, nie uczyniłoby tego już dziś, aby jej właśnie nie stracić. Zadanie przeto, któreby wówczas mogło się przedstawić jako pochod terytorjalny, przedstawiliby się dzisiaj, jako trudne przedsięwzięcie czysto wojskowej zdobycy, której największa trudność nie polegałaby w posowaniu się na przód, ale w możności utrzymania się na raz zdobytym miejscu. To zadanie byłoby i nateraz jeszcze niemożliwem, gdyby ludy bałkańskiego półwyspu nietylko się nie oparły, ale nawet towarzyszyły aż do Bosforu, gdyby żądne mocarstwo w Europie nie usiłowało przeszkodzić tej zdobycy, gdyby Austro-Węgry okazały się skłonniemi do tworzenia terytorjalnej *enclave* wielkiej militarnej potęgi. Ale przypuszczamy na wet, że zapatrywanie nie jest mylnem, i że Rosya zdołałaby pewien czas utrzymać zajęte stanowiska i coby ona przez to zyskała? Ryzyk, lub później, ale niewątpliwie zmusiłoby do wszelkiego państwa Europy do koalicji. A czegooby nie osiągnęła taka koalicja, toby sprawdził sam rozrost Rosyi, a mianowicie wewnętrzne rozdarcie. Zwiłaszcza północ i południe nie mogłyby długo pozostać w tym samym związku państwowym.

Toby był ostateczny rezultat. Między nim a początkiem leżałaby dramat bezwzględnie przelanej krwi, gdyż byłoby to militarna niemożliwością, aby Rosya, chcąc się usadowić nad Bosforem, pozostawiła na swej flance samodzielną Serbię, Bułgarię, Rumunię, na swych tyłach potężną militarnie monarchię, jak Austro-Węgry. Wszystkie te kraje należałoby zdobyć i utrzymać w poddębieniu. Aby to było panowanie nad światem, a paowanie nad światem nikt nigdy zdobyć nie zdołał, i dziś to się nie da pomieścić. To nie jest in interesem Rosyi. Interes monarchicznej Rosyi jest mem zdaniem nader prostym: iść tą drogą, którą szły wszystkie mocarstwa, gdy czuły się dość wielkimi, aby nie potrzebować szukać dalszego rozrostu. Pierwszym przykładem w tym względzie są Niemcy. Jeżeli one są dziś najwięcej wpływem mocarstwem w Europie, to zawdzięczają to przedewszystkiem swemu uznaniem przez wszystkich zamieszlaniwokoju i zupełnemu wyrzeczeniu się wszelkich dążeń ekspansyjnych. A lepszy jeszcze przykład może Rosya widzieć w naszej przeszłości. I myśmy posiadali militarne ekspansywne prowincye we Włoszech.

I my mieliśmy swą politykę bałkańską, która nas wiele ofiar kosztowała. I my mieliśmy swój Konstantynopol, który się Fankfurtiem nazywa, mieliśmy i swą Zofię, która się kościelcem św. Pawła nazywa. Ale myśmy zrekli się włoskich prowincyj, i nie znam żadnego myślącego człowieka, któryby chciał nas tam znowa widzieć w posiadaniu. Myśmy się zrekli więc drugiej polityki, zrozumieliśmy zresztą wówczas bardzo tendencję do hegemonii w Niemczech, i nie znam nikogo, któryby życzył sobie powrotu do stanowiska, z którego zrezygnowaliśmy w Niemczech, i to z tego jednego powodu, że stanowisko mocarstwowe pomimo, a raczej właśnie dlatego, nietylko nie osłabło, lecz bez porównania spotężniało.

To jest mem zdaniem droga, która Rosya iść powinna. Ona nieczego żądać się nie potrzebuje, winna się tylko ograniczyć do stanowiska, jakie zajęła w traktacie berlińskim; ona winna tylko odległym krajom przyznać tyle prawa samodzielnosci, ile my przyznajemy blizkim. Program, który przyjęła nasza monarchia, przyjęty przez Rosyję zapewnił pokój. Gdy to nastąpi, nateraz u bezpiecznym będzie interes rosyjski zarówno jak nasz i pokój będzie utrzymanym. Musiałem to powiedzieć, aby udowodnić, że jeżeli zajmujemy w pewnym kierunku zupełnie zdecydowane stanowisko, jeżeli skromnym programem bronimy z wielką stanowczością, to mamy przyczynę na uchwadzie nietylko swe własne, ale i prawdziwe w interes Rosyi.

Na wszorazjem pełnem posiedzeniu Delegacji austriackiej wszedł pod obrady budżet ministerstwa spraw zagranicznych. Delegaci zebrałi się w pełnym komplecie. Galerye szczerze zapelnione. Na ławie ministerjalnej zasiadli: Kalnoky, Kallay, Bylandt Rheidt.

Hr. Fr. Thun odczytał znane już w komisji jednomyślnie przyjęte sprawozdanie o sytuacji zagranicznej. W dyskusyj generalnej nie zabrał nikt głosu i uchwalono jednomyślnie przejść do dyskusyj szczegółowej. Przy tyt. „kierownictwo centralne“ zabrał głos del-g. Reicher, który przemawiał w wzmocnieniu aliansu z Niemcami i wyraził życzenie, aby minister skorzystał z dogodnej chwili i poczynił potrzebne kroki do pragmatycznego zabezpieczenia aliansu. Przy tyt. „wydatki na konsulaty“ poruszył del. Exner kwestyę regulacyi żełaznej bramy, na co minister Kalnoky przyrzekł, iż kwestya ta jest bardzo ważną i że się nią w każdym razie zajmie. — Przy głosowaniu przyjęto jednomyślnie bez zmiany ani budżet ministerstwa spraw zagranicznych.

Następnie przedłożył del. Dumba referat o kredycie okupacyjnym, który po krótkiej dyskusyj

przyjęto bez zmiany. W końcu w myśl wniosku referenta Poklukara przyjęto bez zmiany przedłożenie o opłatach cłowych. Następcie pełne posiedzenie Delegacji odbędzie się w poniedziałek.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 27 listopada.

— W kościele OO. Dominikanów odprawionem zostanie, jak już doniesiliśmy, nabożeństwo pamiątkowe w poniedziałek o godzinie wpół do 11 zrana.

— Dziś kończą się w naszym mieście obrady Rady Nadzorczej Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń, które od 24 b. m. odbywały się pod przewodnictwem prezesa p. St. Starowieskiego.

— Podług najnowszych wiadomości stan zdrowia X. Kalnki nie jest jeszcze dobrym, ale na razie niebezpieczeństwo usunęło.

— Komitet akademicki wieczornego Mickiewicza idąc za przykładem lat dawnych, uprosił rektora hr. Tarnowskiego, który węgole starania komitatu nadzwyczajną otaeza opiką, aby wieczór przemówieniem zakończył. Rozprzedaż programów przy wstepie na sale przerykły się zajęć panie: Kramuznika, Parena i Szajnochowa. Na część muzyczną wieczoru składają się: 1) „W Tatrach“, uwertura charakterystyczna, Żelazńskiego. 2) Taniec litewski, Żelazńskiego. 3) „Wedrowny grajek“, chóir mieszany, Noskowskiego. 4) O boja wiosna, chóir męski, Żelazńskiego i 5) Śpiew solowy p. Szatolman-Prylinskiej, primadonny opery warszawskiej: Arya z *Forza dal destino*, Verdięgo, ary z *Halki* i „Stowik“, Moniński. Utwory te przeplatane będą przemówieniem prezesa czytelnik akademickiej, odczyt p. t. „Adam Mickiewicz, jako niedoświadczony profesor uniwersytetu krakowskiego“, kol. Nowickiego Adama, deklamacya zbiorowa, w której udział weźmie panna Anna Kalużyńska (z *Maryi Stuart*, Słowackiego, akt IV, sceny 2, 3 i 4), a na koniec przemówienie rektora. Bilety można nabywać w biurze komitatu: hotel Saki, wejście od ulicy św. Jana, w dniach 27 i 28 od g. 10—1 i od 3—5, a w d. 29 od 10—7.

— Wiecezorek muzyki na deklamacyjny, ku uczczeniu rocznicy listopadowej, urządzony wczoraj po raz pierwszy przez Towarzystwo Strzeleckie, nie przelinił wprawdzie sali z powodu niepogody, koncertu d'Alberta i z powodu wyboru dnia piątkowego w tygodniu, wiecezorek ten przecież wypadł ku zupełnemu zadowoleniu zebranych. Deklamacyą przez p. Barczewską znanego wiersza *Maryi Konopnickiej*, narzdzanego na konkursie *Tygodnika Ilustrowanego*, p. t. „Do grona“, deklamacyja II części „Dziadów“, przez p. Lubicza; produkcy muzyczne i śpiew; wreszcie wybrana orkiestra 13 pułku złożyły się na świetną całość wieczoru. Około godziny 10ej, po uczcie duchowej, zasiadło do wspólnej kolacyi blisko 50 osób. Podeszły tejez prezes Towarzystwa p. Stockmar podziękował wszystkim, którzy wzięli udział w wiecezorze, szczególnie p. Barczewskiej i p. Lubiczowi. Podziękował też prezes komitetowi, który rzeczywiście godnie odpowiedział trudnemu zadaniu, a niepospolity udział w tej pracy brał Dr Ziembicki, król strzelecki. W kolacyi uczestniczyli także kobiety.

— W Czytelnicy Stowarzyszenia młodzieży handlowej odbędzie się jutro (w niedzielę) ku uczczeniu nieśmiertelnej pamięci Adama Mickiewicza wiecezorek muzyczno-deklamacyjny.

— W czytelnicy katolickiej młodzieży polskiej odbędzie się w dniu wczorajszym wybory wydziału na rok następnym. Jednogłośnie wybrani zostali: prezem p. Janusz Tyskiewicz, urzadznik Tow. wzajemnego ubezpiecz.; wice-prezesem p. Michał Sieniewicz, słuchacz III r. medycyny; sekretarzem p. Leopold Kopskiński, sl. II r. medycyny; skarbnikiem p. Wiktor Gajewski, sl. II r. prawa — nadto znaczną większością głosów 11 jeszcze członków weszło do wydziału. Na tem miejscu zaznaczymy znaczny postępek w działalności czytelnicy w roku ubiegłym. Instytucya ta, założona w r. 1872 wzięła sobie za cel utrzymanie ducha katolickiego wśród młodzieży. Gorliwy jej kapelan i przewodnik X. Franciszek Eberhard T. J., posiadający tę godność prawie od samego jej początku, stara się na każdym kroku o jej wzrost, jak również o zaznajomienie naszej publiczności z celami czytelnicy, co sprawia zbawienny skutek na korzyść onej pod każdym względem.

— X. Michał Harder, Tow. Jezusa, zamknął swój pracowni, iście misjonarski żywot w Zuckmantel na Szląsku austr. d. 24 b. m. Urodzony r. 1808 w Graur, wstąpił do nowicyatu OO. Jezuitów w Grazu w r. 1832. Wyświęcony na kapłana, był kaznodzieją niemieckim we Lwowie i dawał misye w niemieckich koloniach archidiecezyi lwowskiej. R. 1848 wygnany z Galicji, udał się wraz z O. Antoniewiczem na Szląsk pruski i brał czynny udział w onych wielkich misjach górnośląskich, które po 20,000 ludu gromadziły. Złota epoka jego prac misjonarskich na Szląsku przypada na lata 1852—55. Osiadłszy w Nissie, wbiegał ztamtąd na trzdyniowe misye ludowe, które on „Scharmittel“ nazywał i całą wzdłuż i szerzej okolicy po bożemu przeorał. Kiedy r. 1853 powineyał X. Baworowski odwiedzić X. Hardera do Galicji, to biskup wrocławski X. Foesster prosił usilnie, aby mu go zostawiono, bo „wyjadł O. Harder z mej diecezycji jest strażą, której chętnie przagnąłby uniknąć. Jeżeli za taką bożą wszystkim bez wyjątku Oj. om zakonu adalo się na pierwszym bez wstepie w mej diecezji wzorowem, kapłańskim i roztopnem swem postępowaniem wsiawić św. Kościół i swój zakon, wymusił na najzacieźszych nawet przeciwnikach uznanie i szacunek, i przez to na wzięciu meej diecezji sobie zasłużył, to zawdzięczyć to należy przedewszystkiem O. Harderowi.“ To pisał biskup do prowincyała; trudno o większą i kompetentniejszą pochwałę. Pracował także na misjach ludowych polsko niemieckich w Książcu; spowiedzi słuchał także po polsku. O r. 1861—1872 był superiorem domu w Nissie. Wydalony z Prus prawami majorem 1872 r., osiadł na Szląsku austriackim w Weidenau, a potem w Zuckmantel i do ostatnich niemal tygodni życia pracował w konfesyonale i na ambonie. Pobożny zakonnik, gorliwy, niezromdowany kapłan-apostol, jednak sobie serca wszystkich tyrolską prawością charakteru, zakonną cnotą i poświęceniem bez granic.

— Z Uniwersytetu. P. Karol Huppert, rodem ze Skawy w Galicji, kandydat notaryalny w Nowym Targu, otrzymał dziś na tułeczym uniwersytecie stopień Doktora praw.

— Do ulicy Zacisze, gdzie mieszczą się biura kolei państwowej, utrudnionym jest obecnie przystępn nadzwyczajnie z powodu błota, w którym po kostki brnąć trzeba. Stanowce więc pomysleć należy o uporządkowaniu i wybrukowaniu tej części miasta, która obecnie już zabudowana, ayskuje coraz to więcej ładnych gmachów, do biur zaś kolei przechodzi codziennie wielu urzadzików i osób.

Dar. Cesarz udzielił z swej prywatnej skrzynki gminie Wysep, w powiecie rohatyńskim, na dokonanie budowy szkoły, zapomogi w kwocie 50 złr.

Repertuar teatru krakowskiego.

W niedzielę 28go: Uroczyste przedstawienie ku uczczeniu nieśmiertelnej pamięci Adama Mickiewicza: 'Konfederaci Barscy', dramat w dwóch aktach, przez Adama Mickiewicza; po raz pierwszy: 'Anna de Kerville', dramat w 1 akcie, przez Ernesta Legonvę; w roli Anny wystąpi pani Solecka, b. artystka teatru lwowskiego.

We wtorek 30go: Po raz drugi: 'Chamillac', komedia w 5 aktach, Oktawiusza Feuilleta, z p. Hoffmannową i p. Lubiczem w głównych rolach.

We czwartek 2go grudnia: Po raz trzeci: 'Chamillac', komedia w 5 aktach, Oktawiusza Feuilleta. W sobotę 4go: Po raz pierwszy: 'Lekkoduch', komedia w 4 aktach, Józefa Bilińskiego i Zyg. Sarnieckiego.

W nauce: 'Paryżanin', komedia w 3 aktach, Gondineta.

Drugi koncert Eugeniusza d'Alberta, pianisty.

Artysta obdarzył nas zupełnie nowym i świetnym programem, z którego wykonanie toczyły się fagi Bacha, jak również sonaty Beethovena (op. 110) najwyżej należy postawić. W sonacie szczególnie rozwinięty artysta cały zasób piqności uderzenia i doskonałość pojęcia. Od początku do końca snuł się cudowne myśli autora, z tą miękkością i liryzmem, jakim dzieło to w wysokim stopniu się odznacza. Do samego końca artysta wysoki nastrój i wykonał wiele bardzo ustępów w sposób zupełnie oryginalny i z całością doskonale harmonizujący.

Z dzieł Chopina najpiękniej wypadł wielki nokturn, a główną zaletą było, że artysta tyle tylko żądał od fortepianu, ile ten dać może. Pożądany śpiew zyskał na tonie umiarkowanym bardzo wiele, część środkowa wypadła wskutek łatwości w oktawach naturalnie bez cechy karkołomnej etudy, a część ostatnia odznaczała się niezwykłą i bardzo efektowną pełnością. Równie należało unosić się nad trzecią balladą, gdyby nie tempo, zanadto odziewione.

Wskutek gromkich oklasków najszybciej nadprogramowa etuda skatowała Rubinsteina, którą gra tylko sam autor i d'Albert, — eksperymentu bowiem nad tą etudą przez innych pianistów nie udawały się dotychczas.

Numer trzeci stanowił olbrzymie i najpiękniejsze może dzieło na fortepianu Brahmsa, a mianowicie wariacje na temat Händla. Pomijając trudności, mają te wariacje niezwykłą rozmaitość i miejscami prześliczne pomysły. Faga końcowa o wielkim zakroju jest znakomicie pomyślaną i przeprowadzoną.

Wykonanie tego dzieła wypadło z wyjątkiem fagi, wspaniale odgranej, dosyć słabo. Artysta pociągnął po wszystkich wariacjach jeden strychulec tempa, wiele miejsc zapomniał i opuszczał. — Ostatnią grupę stanowiła barkarola Rubinsteina prześlicznie odegrana, tarantela Liszta, świetna i błyszcząca, i wale, jak również polonez tego autora, którym tak doskonale nawet wykonanie nie było w stanie odjąć pewnej banalności.

Wogóle nie był artysta wczoraj najlepiej usposobionym. I nie dziwne, bo kto gra w tygodniu na przestrzeni dwustumilowej pięć koncertów, przepędzając w wagonie noc, ten musi mieć posiadac nadludzkie siły, aby zachować obok tego świeżość. Impresaryaty odegrały w najnowszej muzyce bezwzględnie ważną rolę, bo nalożywszy sztucznie ciężkie jarzmo z dewizą: "czas to pieniądz", wycisną ze świetnych talentów wszystko, co się tylko da wyzyskać, a zmuszając je do gorączkowego życia, staną w poprzek dalszemu ich rozwojowi.

D'Albert nieusposobiony posiada jeszcze takie przytomności, że jest w stanie zachwyć, — tylko całość nie ma ani tej potęgi, ani tej werwy, którą w grze jego należy podziwiać. — Na zakończenie dodał artysta balladę pierwszą Chopina i wykonał ją wspaniale. Franciszek Bylicki.

Artykuły w dziale „Nadesłane“ nie poskądają od Redakcyi.

NADESŁANE.

Czarny Satin merveilleux (cały jedwab) 1 ztr. 15 cent. za metr do 6 ztr. 45 cent. (w 16 różnych gatunkach) rozsyła w pojedynczych sukniach i całych sztukach z opłatą cła do domu skład fabryczny jedwabi G. Henneberg (c. i. k. nadworny dostawca) w Zurichu. — Próbkę odwrotnie. — Listy kosztują 10 cent. porto do Szwajcaryi. (100-9-11)

NADESŁANE. (2902)

Dla cierpiących na gościec.

Wielmożny Pan Franciszek Jan Kwizda, c. k. austriacki i król.-rumuński nadworny dostawca i aptekarz obwodowy w Korneburgu.

Niniejszem poświadczam, że w szpitalu garnizonowym i w wojskowym zakładzie leczniczym kąpielowym w Baden używanym był z dobrym skutkiem Kwizdy płyn gośćcowy w różnych wypadkach reumatyzmu, mianowicie reumatyzmu mięśni, tudzież w gośćcu i neuralgiach tak sam dla siebie, lub jako środek pomocniczy ciepłych kąpeli.

Mühlleitner, starszy lekarz sztabowy i kierownik szpitala.

Do nabycia we wszystkich aptekach. Główny skład u Franciszka Jana Kwizdy c. k. nadw. dostawcy i aptekarza obwodowego w Korneburgu.

Zwraca się uwagę. Przy zakupnie tego wyrobu upraszam Szanowną Publiczność, aby zawsze żądała „Kwizdy płynu gośćcowego“ i uważała na to, aby tak każda fiaska jakoteż paczka zaopatrzona była w zamieszczony obok znak ochronny.

NADESŁANE. (2877)

Zamek Kiesslegg w Wirtembergii.

Wielmożny Pan Juliusz Schaumann aptekarz w Stockerau.

Proszę o przysłanie mi odwrotną pocztą 6 pudełek Pańskiej tak doskonałej soli żółdkowej.

Książna Waldburg.

Do nabycia w landwirthschaftliche Apotheke i w składach: w Krakowie u E. Stockmara apt., Wiktora Redyka apt., E. Krantlera handel środków aptecznych, A. Dylińskiego apt., — tudzież we wszystkich znaczniejszych aptekach austriacko-węgierskiej monarchii. Cena pudełka 75 ct. Rozsyłka najmniej 2 pudełek za zaliczką.

NADESŁANE. (2868-4-6)

Ciekawo jest w dzisiejszym Nrze doniesienie szczęścia Samuela Heckschera sen. w Hamburgu Ten dom bankowy z powodu punktualnej i dyskretnej wypłaty zjednał sobie tak dobre imię, że zwracamy uwagę wszystkich osób na jego do tyżące ogłoszenie.

NADESŁANE. (2654)

Dla ulżenia i wzmocnienia cierpiących na płucach i suchotników. Słynny Dr Pietra Santa w Paryżu, dyrektor zdrojów mineralnych we Francji, pisze w swem dziele o suchotach płu: „Jana Hoffa oryginalne wyroby leczniczo-pożywcze z wyciągu słodowego, piwo zdrowotne z wyciągu słodowego, zżęszony wyciąg słodowy i czekolada słodowa usmierzają ból suchotników, uspakajają i zwalniają skutki chorób, co jest jedyną rzeczą, jaką w takich chorobach czynić można i należy.“ Wyroby Hoffa znane są i rozpowszechnione na całej kuli ziemskiej.

Ostatnie wiadomości.

Ajencya północna donosi: „Rzym 25 listopada. Rozdana wczoraj w Izbie deputowanych księga zielona o sprawie bułgarskiej zawiera dokumenta dyplomatyczne od dnia 21 sierpnia do dnia 20 b. m. sięgające. W despeszy z dnia 30 sierpnia, wysłanej już po powrocie ks. Aleksandra do Bułgarii, minister spraw zewnę-

trzych, hr. Robilant, przypomina ajentowi dyplomatycznemu w Zofii, że gdyby książę zamierzał abdykować, traktat berliński przepisuje warunki postępowania, odnoszące się do następcy tronu. Despesze z dnia 19 września, 2 października i 3 października, wysłane do Konstantynopola, Petersburga i Londynu, przynajmniej, że mocarstwa w traktacie berlińskim nie zamierzają odmówić Rosji szczególnego wpływu na rząd Bułgarii. W despeszy z dnia 15 października, hr. Robilant ob staje przy tem, ażeby Rosya wskazała swojego kandydata na tron bułgarski, który mógłby zjednać dla siebie uznanie wszystkich mocarstw. W despeszy z dnia 27 października, wysłanej do Wiednia, oświadcza hr. Robilant, iż zgadza się z hr. Kalnokim na to, że, w razie dalszego ociągania się Rosji ze sformulowaniem swych żądań, przywrócenie porządku prawnego w Bułgarii okazałoby się niemożliwym, że rychły wybór księcia jest przeto obecnie koniecznym. W despeszy z dnia 15 b. m., wysłanej do Petersburga, donosi hr. Robilant, że posłowi rosyjskiemu, który otrzymał polecenie zbadać usposobienie rządu włoskiego co do kandydata Rosji na tron bułgarski, oświadczył, iż skoro wszystkie mocarstwa zgodzą się na rzezonego kandydata, Włochy nie odmówią swej zgody. W każdym razie jest do życzenia, aby kandydatura jaknajrychlej przez obecne zgromadzenie bułgarskie została proklamowana.

Księga zielona dowodzi, że rząd włoski znał legalność rejenicy i sobrania, sprzeciwia się to stanowisku rosyjskiemu, jakkolwiek w jednej noście przynajmniej hr. Robilant, iż traktat berliński nie zabrania Rosji zająć odrębnego stanowiska w Bułgarii.

Berlin 25 listopada. Projekt do prawa o siedmiolceni budżetu wojennego naszacza stopę prezyjną armii niemieckiej na 468,409 ludzi. Batalionów piechoty ma być odda 534, szwadronów jazdy 465, baterij polnych 364, artylerji pieszej 31 batalionów, pionierów 19 batalionów, taboru 18. Motywa projektu wskazują na znaczny przyrost siły zbrojnej Francji i Rosji. Nowo sformowane być mają oprócz sztabów 15 batalionów piechoty, batalion strzelców, 24 baterij polnych, 9 kompanij kolejowych, 14 kompanij taboru. Koszt tego powiększenia armii wynosi 23 milionów rocznie, 24 milionów jednorazowo.

Petersburg 25 listopada. Biuro telegraficzne Wolfa uważa dzisiejszą mowę tronową cesarza Wilhelma za szczególnie ważną dlatego, że podnosi przyjazny stosunek z obydwojma dworami cesarskimi. Mowa nosi charakter wybitnie pokojowy. W tymże samym duchu tłumaczonym jest doniesienie Journal de St. Petersburg o przyjęciu przez Niemcy opieki nad poddanyymi rosyjskimi w Bułgarii. Kursa giełdy berlińskiej podniosły się.

Urzędowy dziennik rumuński ogłasza nominację na szefa 3go pułku liniowego piechoty ks. Leopolda Hohenzollerna, a syna jego Ferdynanda na porucznika w tym pułku.

Podług nadeszłych do Londynu wiadomości, emir afgański wysłał znaczniejsze oddziały wojsk przeciw powstałemu plemieniu Gbilzais.

Z Nowego Jorku donoszą, że udało się wstrzymać powieszenie siedmiu anarchistów i wykonanie wyroku odłożono zostało aż do chwili, w której najwyższy sąd w Illinois orzecze co do kwestyj prawnej, czy nowy proces ma być wdrożony.

Zajścia w Bułgarii.

Między gabinetami wielkich mocarstw rozpoczęły się już wymiany zdań w sprawie bułgarskiej i wschodnio-rumuńskiej. Główne trudności polegają na tem, że Rosya, nie uznając legalności obecnego sobrania, żądać będzie zwolnienia nowego sobrania, a rejenicya bułgarska trudno będzie znów skłonić do rozpisania nowego wyboru. W sprawie Rumelii wschodniej, której statut musi teraz być zmieniony w duchu połączenia administracji rumeljskiej z bułgarską, chodzi o określenie jasne stanowiska Turcji, jako państwa zwierzchniego, a zarazem o gwarancje niezależności i samodzielności Bułgarii, które będą może ostatecznie więcej pozornymi, niż rzeczywistymi.

Co do kandydatury nowego księcia bułgarskiego, żywią teraz podobno w Zofii nie wiedzieć żąd powziętą nadzieję, że nim za wspólną zgodą mocarstw będzie książę Aleksander Oldenburski. O sygnalizowanym nam już wczoraj uknuty w szkole kadetów zamachu na rejenicy, który dnia 25go b. m. miał być wykonany, podaje telegram N. fr. Presse z Zofii następujące bliższe szczegóły. Kapitanowi Georgenowi udało się po-

zyskać w tym celu kapitana Belczewa i trzech poruczników, będących nauczycielami w szkole kadetów, którzy już w dniu 21go sierpnia na księcia Aleksandra byli skompromitowani, ale następnie rehabilitowani. Kiedy ci zaczęli namawiać kadetów do wzięcia udziału w wykonaniu nowego zamachu, oświadczyli zaraz swą gotowość ci kadeci, którzy już w spisku przeciw księciu Aleksandrowi byli użyty i po okazaniu pozornej skruchy byli pozostawieni w szkole, reszta jednak kadetów oburzyła się na to, a jeden z nich znalazł sposobność zawiadomienia o tem władzy, która bezwzględnie przystąpiła do aresztowania winnych. Aresztowani oddani zostali pod sąd wojenny.

Z Zofii donoszą, że tam kandydatura ks. Mingrelli na wielką natrafia niechęć i opór; w zamian przychylają się chętnie do kandydatury ks. Aleksandra Oldenburskiego! Rzecz szczególna, kandydatem rosyjskim od początku wypadków był ks. Oldenburski.

Z różnych tekt punktów całego kraju donoszą do Zofii, że skompromitowani dawniej oficerowie, którzy jeszcze pozostali w Bułgarii, starają się wpłynąć na armię w sposób demoralizujący.

Sprawa opieki poddanych rosyjskich w Bułgarii zdaje się być w ten sposób załatwioną, iż Niemcy przyjęli opiekę w Bułgarii, Francya zaś w Rumelii, oraz w miejscowościach Bułgarii, w których nie mają Niemcy ajentów.

Z Londynu donoszą, że cała sprawa bułgarska weszła w fazę upakajawia i pojednawczą, i toczy się między mocarstwami około wyboru księcia zgodnie z wolą Rosji a z literą traktatu berlińskiego. Nikt nie poczytuje wyjazd ambasadora Staalaa za objaw niepokojący. Wyjechał on w prywatnych interesach.

Telegramy.

Wiedeń 27 listopada. (pryw.) Do N. fr. Presse donoszą z Zofii: Dziś wyruszył zjad deputacya do mocarstw. Deputacya ta uda się najpierw do Wiednia i oświadczy między innymi, że Bułgaria nie przyjmuje kandydatury ks. Mingrelli. Skonstatowano tutaj już z całą stanowczością, że spisek w szkole kadetów był dziełem Kaulbarsa. Spisokowy zamierzali zamordować członków rejenicy, ministra wojny i majora Popowa. Prawie wszyscy reprezentanci mocarstw oświadczyli się za surowym ukaraniem spisokowców.

Wiedeń 27 listopada. (pryw.) Do Tagblattu donoszą z Pestu: W sferach politycznych utrzymują, że kandydatura ks. Mingrelli zostanie utrzymana. Bułgarzy będą się musieli z tem pogodzić, gdyż sami oświadczyli, iż aprobować będą wszelkie przez mocarstwa postanowione kandydatury. Mocarstwa zaś zgodzą się na kandydaturę księcia Mingrelli w celu stanowczego usunięcia przesiłania.

Wiedeń 27 listopada. (pryw.) Imputowana niektórym gabinetom tendencya, aby kwestya unii bułgarskiej załatwioną została przed porozumieniem się względem kandydatury na tron bułgarski, nie będzie zapewne przyjęta w Petersburgu. Rosya, jak zapewniają, nie chce nie wiedzieć o uregulowaniu tej kwestyj, dopóki w Zofii niema nowego księcia.

Konstantynopol 27 listopada. Po audyencyi u sułtana, która trwała trzy kwadranse, udał się Kaulbars do Odessy; otrzymał on od sułtana wielką wstęgę orderu Medjidie.

Zofia 27 listopada. Biuro Wolfa donosi: Niemiecki konsul generalny zawiadomił rząd bułgarski, iż otrzymał polecenie wzięcia w opiekę poddanych rosyjskich w Bułgarii.

Rzym 27 listopada. (pryw.) Fanfala pisze: Zaprzeczenie wiadomości o angielsko-austriackim porozumieniu nie zmienia w niczem tego faktu, że Anglia, Austria i Włochy szły zawsze i iść będą tą samą drogą w kwestyj bułgarskiej, aby zapewnić utrzymanie pokoju.

Telegramy własne „Czasu“.

Wiedeń 27 listopada. Neue Fr. Presse pisze o mowie Andressgo: Jeśli w Petersburgu jest tylko trochę dobrej woli, aby bez wojny pokonać przesiłenie bułgarskie, to mowa Andressgo mni się znacznie przyczyni do usunięcia wszelkiej nieufności, jaka tam może jeszcze istnieć względem Austrii, gdyż i ten mać stan, który u nas najbardziej jest skłonny do ostrej i namiętnej polityki, usnawał wszelką wątpliwość co do tego, iż nietylko przekłada pokojowe porozumienie z Rosya nad wszelką inną politykę, ale nadto, że jest przekonany, iż porozumienie takie jest możliwe i że dalaoby się przeprowadzić.

Wiedeń 27 listopada. (F) Do Polit. Corr. donoszą z Rzymu, że Robilant, odpowiadając jutro na interpelacye w sprawie stanowiska Włoch w kwestyj bułgarskiej, ograniczy się tylko do ogólnych oświadczeń, unikając wszelkich szczegółowych enuncyacyj.

Wiedeń 27 listopada. Do N. Fr. Presse donoszą z Londynu: W sferach dobrze poinformowanych utrzymują, że rząd nie zgodzi się nigdy na porzucenie Port Hamiltonu.

Wiedeń 27 listopada. (F) Król Milan, otrzymany wiadomości, że w Belgradzie było kilka wypadków choroby z symptomami cholery, powrócił natychmiast z polowania do stolicy i zarządził translokacye żołnierzy ze starej fortecy do baraków. Król kieruje osobiście wszelkimi zarządzeniami w celu stłumienia epidemii.

Berno 27 listopada. W poniedziałek odbędzie się zgromadzenie robotników w celu omówienia stanowiska, jakie robotnicy zająć mają wobec wniosku Plenera w sprawie utworzenia Izby robotników.

Peszt 27 listopada. Według Nemzetu nastąpi w Izbie bukarzeskiej formalne uregulowanie kwestyj następują na tron, ponieważ już uchwalono, iż ks. Ferdynand Hohenzollern ma być następcą króla.

Presburg 27 listopada. W fabryce dynamitu wybuchł wczoraj o godzinie 4 1/2, popołudniu ogień, który do godziny 7 wieczór udało się zlokalizować. Nikt nie stracił życia. Magazyny ocalały.

Telegramy biura koresp.

Peszt 27go listopada. Komisya budżetowa Delegacyi austriackiej przyjęła bez zmiany wszystkie artykuły nadzwyczajnego budżetu wojskowego, tudzież należące do niego kredyty dodatkowe i rozszerzenia kredytu.

Peszt 27 listopada. Z delegacyi węgierskiej. Falk interpeluje ministra spraw zagranicznych, czy prawdą jest, że minister już przed dniem 21 sierpnia wiedział, iż Rosya zamierza księcia Batensberskiego usunąć z tronu bułgarskiego i że nastąpiło pod tym względem porozumienie w Kisziningu.

Szef sekcyi Szögyenyi odpowiada, powołując się na oświadczenia, jakie Tisza złożył w swoim czasie, że Kalnoky o zamierzeniu usunięcia ks. Batensberskiego nie nie wiedział i że pod tym względem nie było żadnego porozumienia. Mowa może więc krótko i stanowczo odpowiedzieć, że objęte interpelacya przypuszczenia są nieprawdziwe.

Odpowiedź tę przyjęto jednomyślnie do wiadomości.

Berlin 27 listopada. Parlament wybrał ponownie dotychczasowego prezydum i biuro.

Londyn 27 listopada. Rząd irlandzki zakazał urzędzenia zamierzonego na jutro demonstracyi partji narodowej w Sligo.

Podług Timesa zbierze się parlament w d. 13 stycznia.

Morningpost dowiaduje się, że między Anglią a Chinami toczą się rokowania w sprawie odstąpienia Chinom Port-Hamiltonu.

Dublin 27go listopada. Na przedwczorajszej nadzwyczajnej naradzie najwyższych funkcyjarynszy miały być uchwalone energiczne zarządzenia przeciw wycieczkom dzienników i przeciw nielegalnym stowarzyszeniom, dążącym do przeszkożenia w opłacie czynszu dzierżawnego.

Kursa. Wiedeń 27 listopada. 2 godz. 30 min. popoł. — Renta anstr. papierowa opod. 84.05. — Renta anstr. srebrna opod. 84.65. — Renta 4% złota anstr. 114.50. — 5% Renta anstr. papier nieopod. 101. — Akcyje Banku Anstr. Węg. 893. — Akcyje kredytowe 296.40. — Londyn 126.15. — Napoleon 9.96 1/2. — Dukaty 5.93. Marki 61.82 1/2. — 5% Renta węg. papier. 94. — 4% Renta węg. złota 104.80. — Losy prem. węg. 124.50. — Obligacye indenn. galicyjskie 104.75. — 4 1/2% Obligacye Poł. Kraj. galicyjskie 96.50. — 6% Listy zast. galic. Zakł. Kred. Ziemiak. 36.1et. 100. — 4 1/2% Listy zastaw. Banku kraj. gal. 97.25. — Akcyje Länderbanku 248. — Akcyje kolei Karola Ludwika 197. — Akcyje kolei lwowsko-czerniow. 236.25. — Akcyje kolei południowej 108. — Ruble 118.75. — Srebro — Usposobienie giełdy: stałe.

Wiedeń 26 listopada. Spirytus. W tendencyi nie zaszła znaczna zmiana. Gotowy towar sprzedano po zr. 25 1/2.

Berlin 27 listopada. — Banknoty austriackie 161.65. — Krótki Wiedeń. — Banknoty ros. 192.30. — 5% Listy zast. Polskie 59.75. — 4% Listy Likw. Polskie 55.75. — Akcyje kolei Karola Ludwika 80. — Akcyje anstr. kredytowe 480.50

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Kurs pieniędzy i papierów publicznych.

Table with columns for 'mięso' and 'świada' containing exchange rates for various currencies and bonds in Krakow.

Table with columns for 'mięso' and 'świada' containing exchange rates for various currencies and bonds in Wiedeń.

Table with columns for 'mięso' and 'świada' containing exchange rates for various currencies and bonds in Wiedeń.

Table with columns for 'mięso' and 'świada' containing exchange rates for various currencies and bonds in Wiedeń.

Table with columns for 'mięso' and 'świada' containing exchange rates for various currencies and bonds in Wiedeń.

KSIĘGARNIA, SKŁAD I WYPOŻYCZALNIA NUT MUZYCZNY ORAZ EKSPEDYCJA PISM PERYOD. S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie

otrzymała na główny skład: Gotian X. Zygmunt. Kazania Niedzielne, Świątlnie, Pasyjne i Majowe. — Wydanie drugie powiększone. Cena 4 zlr.

Kalinka X. Waleryan. Polityka Dworu Austriackiego w sprawie Konstytucji 3 maja. Opowiadanie historyczne z czasów Sejmu czteroletniego, wydanie drugie, cena 60 cent. (2846-4-5) Rogoziński. Pod Równikiem. Zlr. 1-25.

Wobec wystąpienia ks. Bismarcka poleca się książkę: NASZE STOSUNKI społeczno-polityczne naskicował z życia Dr. Seweryn Robiński (str. 216 i XII). (1105-17-)

WIELKI WYBÓR pierników ozdobnych tak zwanych Mikołajków. we fabryce pierników K. Mołckiego przy ulicy Brackiej pod Nr. 5 w Krakowie, istniejącej od przeszło 30 lat. (2578-3-6)

Handel pod „złotym Orłem“ W. Goldwassera w Krakowie, Rynek gł. L. 5. poleca swój dobrze zaopatrzony skład herbaty

z ostatniego zbioru na fanty w paczkach oryginalnych. Szczególnie zwraca tenże handel uwagę na swoją Herbatę karawanową Nr. 5 po zlr. 2 c. 80 za 1/2 kilo, która ze względu na jej nadzwyczajny wyborny aromat i siłę bardzo poleconą być może.

Prawdz. węgier. naturalne wino rozsyła za zaliczką w beczkach od 10 litrów

Dra Schwalgera WYCIĄG ROSLINNY leczy za poręczeniem w przeciągu 4 tygodni wszelkie następstwa samogwałtu, jak polucye, osłabienie męskie i rozpoczynające się choroby nerwów i krzyżów, wszelkie inne choroby płciowe w najkrótszym czasie.

Klimatyczne miejsce lecznicze Arco (w poł. Torolu) stacya kolejowa Mori. Hotel i pensjonat OLIVO.

Właściciel Franciszek Grümmer z St. Wolfgang. W pysznym ochronionem miejscu, tuż przy plaży. — Zupnie świeżo urządzony. — Własny piękny ogród ze wspaniałymi południowymi roślinami przy domu dla dowolnego użytku gości hotelowych.

BERNARD TICHO w Bernie (Brüna) rozsyła za zaliczką: 10 m. damsk. sukna pow. szer. zlr. 8-10 „ paklaku Nigier „ 5-50 „ flaneli Valerii 60 cm. szer. „ 4-10 „ barchanu na suknie „ 3-50 „ kalmuku najsw. wzór „ 2-70 „ ind. Foulé podw. szerok. „ 4-50 „ wełn. rypsu 60 cm. szerok. „ 3-80 „ 1 sat. płótna domow. 1. gat. „ 4-10 „ „ 2. „ „ 3-10 „ 10 metr. materyi kratkow. „ 2-50 „ 1 resztkę sukna 3-10 mtr. dług. „ 5-10 „ 1 „ paklaku 2-10 „ 6-10 „ 1 „ palmerstonu 2-10 m. „ 6-10 „ 1 „ chodnik 10-12 mtr. dług. „ 3-50 „ 1 „ oxford 30 lokci dług. „ 4-50 „ 1 sukno zimowe 1/2 dług. „ 2-10

Karol Kuhn i Sp. w Wiedniu mają zaszczyt polecić najprzejmiej swe wyroby pióra stalowe do pisania i rączki. Znany doskonały gatunek, bardzo obfity wybór na każdy cel po różnych cenach, ciągle pomnażany nowymi gatunkami. Dostać można we wszystkich handlach materiałów piśmiennych. (1773-22-24)

Najpiękn. podarek na gwiazdkę w kołach rodzinnych. Broszki i guziki do mankietów z wiernym z oryginalnego portretu według każdej fotografii, kompletne do użycia w oprawie niklowej, srebrnej i złotej. Uznające polecenia w piśmie „Bazar“, „Für's Haus“ i t. d. Niezawodnie każda matka nosić będzie z upodobaniem portret swego ulubieńca, córka portret matki, ojca, oddalonego brata. Czas dostawy 10-12 dni. — Cennik z licznymi uznaniami darmo i opłatnie. (2832-2) Królewska Huta Teodor Tschentscher, (Königshtutte Pr. Schlesien). zakład fotogr. artystyczny.

Panowanie oryginalnej wełny. Osobista poręka prof. med. Dra Gustawa Jaegera. (2771-22-30) Jedynie koncesjonowany główny skład wszelkich oryginalnych normalnych towarów znajduje się w firmie Prof. Dr. G. Jaeger's Normal-Bekleidungs-Gesellschaft Wien, I. Budapest, IV. nur Brandstätte 5. Deakgasse Nr. 5. Własnie wyszlo: 4 wydanie ogólnego katalogu. Cenniki i objaśnienia darmo i opłatnie. Adres poczt. i depeze: Prof. Jaeger's Co., Wien, I., Brandstätte 5.

C. k. patentowane higieniczne wyroby dla racjonalnego pielęgnowania ust i zębów Dra med. C. M. Fabera przybocznego lekarza s. p. osarza meksykańskiego, kawalera legii honorowej itd. w Wiedniu. Esencya do ust Eucalyptus (odznaczona 1878 w Paryżu) wyborna antiseptyczna i antizmatyczna, ochronna przeciw błonicy, doskonała we wszelkich cierpieniach szyi, w niemilej woni z ust i żołądka, puszcz zębów i d. Wiele poleceńa go dnia dla dzieci do płukania ust przed szkołą i po szkole. Niezbędna do odważania pokoi. Cena fiaszeczki 1 zlr. 20 ct. Specyficzne mydło do ust „Puritas.“ Jedynie kiedykolwiek na wystawie powszechnej (w Londynie 1862) odznaczona medalem, ponieważ jest najstosowniejszym i najdelikatniejszym środkiem konserwującym zęby. Cena puszeki 1 zlr. Poręczone szczoteczki zębowe Puritas z prasowanego bukszanu i chemicznie odzyskanej szczyt. Sztuka 50 cent. (1425-12-24) Do nabycia w Krakowie u Włb. Fenza, w Nowym Sączu u aptek. W Filipka. Główny skład rozsyłkowy w Wiedniu, I., Bauernmarkt Nr. 3.

Wilgoć, zimno nie szkodzi! Tylko 1-85 kaftaniki „obywatelskie“ jesienne i zimowe, dla mężczyzn, kobiet, chłopców i dziewcząt, wszystkie w jednakej cenie po 1 zlr. 80 cent. za sztukę. Te słynne kaftaniki „obywatelskie“ są dla wszystkich ludzi niezbędnie potrzebnymi i w zapasie, w kolorze szarym, niebieskim, bordaux, niebieskim i czarnym. Kto ma taki kaftanik, jest najlepiej zabezpieczonym od zimna, gdyż przylega on do ciała, zachowuje równe ciepło ciała i jest nieocenioną wartością dla każdego. Oprócz powyższego gatunku po 1 zlr. 85 ct. są dla kobiet jeszcze dwa lepsze gatunki w zapasie: z dobrej wełny Zeñr, z 2 rzęd guz. b. gust. tylko zlr. 2-50 z wełny Zeñr lamowanej tylko zlr. 3-50 Za miarę wystarcza oznaczenie, czy kaftanik potrzebny jest dla osoby wielkiego, średniego lub małego wzrostu. Jedyna sprzedaż za zaliczką pocztową u podpisane. (2643-3-3) J. H. RABINOWICZ w Wiedniu, III., Hintere Zollamtsstr. 9.

CIĄGNIENIE już w przyszłym miesiącu Kincsem LOSY po 1 zlr. 11 losów 10 zlr. Głównie wygranie w gotówce 50.000 zlr. 10.000 zlr., 5000 zlr. po odtrąceniu 20% | 4788 wygrań w pieniądzu. Kincsem-Losy można dostać: w biurze loteryjnym węgierskiego Jockey-klubu, Budapest, Waitnergasse 6.

TANIE WYDANIA J. CHOCISZEWSKIEGO. Żywoty świętych Patronów narodu polskiego dla ludu i młodzieży, 120, 208 str., z rycinami, 60 ct. Historia o rycerzu złotoskrzydłym, o porwanej dziewczycy z drogiem klejnotem i o złotym zamku, 120, 36 str., 15 ct. Książeczka o Kościuszcze dla dzieci polskich, 160, 96 str. z portretem, opr. 20 ct. Historia święta z dodatkiem małego katechizmu. zebrana w krótkości, 80, 120 str. z wielu rycinami, opr. 30 ct. Kucharka polska mlejska i wlejska, zawierająca kilkaset przepisów kucharskich, ułożył T. Wiśniewski, 80, 84 str., 36 ct. Żywot św. braci Cyryla i Metodego, apostołów Słowian. — 120, 48 str., 12 cent. Dwie powiastki: Szpilka miss Nelly. Powieść o minionem szczęściu przez Teresę Radońską. 80, 106 str., 40 cent. Kilka pereł. Szkic p. Wilkońskiej. 120, 149 str., 25 cent. Psalterz Dawidowy przekładania Kochanowskiego, 120, 224 str., 30 ct. Nowa Sybilla zawierająca najważniejsze proroctwo o przyszłości, o ucisku i tryumfie Kościoła św., przepowiednie o Polsce, Czechach, Rosyi i t. d. Bardzo ciekawe dzieło, 2 części, 80, 55 i 60 str., razem 30 ct. Plus IX i Leon XIII, krótkie wspomnienie, 80, 24 str., z dwoma portretami, 5 ct. Najnowsze proroctwo Ojca św. Plusa IX o Polsce, nadzwyczaj ważne, 80, 24 str., 5 ct. Wybór pieśni nuczaj tajemnic Chrystusa Pana, Najświętszej Matki Jego i niektórych świętych, 80, 141 stronic, 40 ct. zegarek czyszcący zawierający codzienne nabożeństwo za dusze w czyściu cierpiące, 120, 72 str., 15 ct. Filis, poemat Klonowicza, 80, 116 str., 25 ct. Sielanki i kilka innych pism polskich Szymona Szymonowicza, 80, 216 str., 40 ct. Pięć gier dla dzieci: Niebo, Lech, Orzeł biały, Polowanie, Podróż po ziemiach polskich, razem 40 ct. Kupujący za 2 zlr. naraz, otrzymają w dodatku bezpłatnie książeczkę powieściową z rycinami pod tytułem „Piast.“ Za nadesłaniem odpowiedniej kwoty do Administracyi „Czasu“ żądane dzieła wysłane zostaną odwrotną pocztą.

Niema obawy przed praniem! Nowo patent. maszyna do prania może jedna osoba wyprać białego większego gospodarstwa domowego w 4 godzinach łatwo i bez wysilenia. Bardzo wielka oszczędność bielizny, bardzo wielkie zaoszczędzenie pieniędzy i roboty. Najświetlejszej konstrukcyi dla gospodarstw domowych, hoteli, lazienki i t. d. gustownie zrobione, ozdoba każdego mieszkania. Alex. Herzog, Wien, Graben, Bräunerstrasse 6. Ostrzeżenie. 2 nasładowców moich maszyn zostało już sądownie ukaranych. — Katalogi opłatnie. Dla Węgrów u C. Schleinza & Co. w Budapeszcie, Stationsgasse 47. (2384-17-)

ZASTĘPUJE MACHINY PAROWE bez urządzenia kotłów, bez niemiłego dymu, bez pilnowania, bezpieczny, bez hałasu, znacznie mniejsze koszty ruchu. OTTO NOWY MOTOR GAZOWY stojący i leżący, dla elektrycznych lamp żarzących, także dwucylindrowy o sile 1/2 do 100 koni. FABRYKA MOTORÓW GAZOWYCH LANGEN & WOLF w Wiedniu, X. Blauenburgerstrasse 53.

Oslabienie męskie, choroby nerwów, tajne grzechy młodzieńcze i wyuzdania. Dra Wruna proszek peruwiański (wyrobiony z ziół peruwiańskich). Proszek peruwiański jest jedynie i wyłącznie na to odpowiedni, aby zapobiedz każdemu osłabieniu części rodnych i płciowych i tym sposobem usunąć u męczyzn osłabienie męskie (impotencya), a u kobiet nieplodność. Bówinież jest nieocenionym środkiem leczniczym we wszystkich zbożeniach ustroju nerwowego, w osłabieniach spowodowanych wskutek utraty soków i krwi, a szczególniej w osłabieniach męzkiej wskutek wyznan, szkalna. Moja maść na skórze robi skórze bardzo miękka, gładka i bardzo chłodna. Niedopuszcza zupełnie pekanie i rysowanie skóry, czy to są buty, a chomaty, nakrycia powozów i t. p. Moja maść na skórze jest doskonałym środkiem ochronnym przeciw rdzewieniu metali i oddaje wyborne usługi jako maść na kopyta koni. Składy w Krakowie utrzymuje W. Redyk, apt. we Lwowie t. Kucker, w Czerniowcach J. Golichowski. — Główny agent: Al. Gieschner, dyplom. aptekarz w Wiedniu, Kaiser Josefstrasse 14.

Niema już więcej zamoczonych nóg Niema już więcej twardej skóry tylko przez STEFANA FERNOLENTA niezrównaną uniwersalną nieprzemakalną maść na skórze, która każda skórze już po jednym dostatecznym weieraniu czyni zupełnie nieprzemakalną. Moja maść na skórze robi skórze bardzo miękka, gładka i bardzo chłodna. Niedopuszcza zupełnie pekanie i rysowanie skóry, czy to są buty, a chomaty, nakrycia powozów i t. p. Moja maść na skórze jest doskonałym środkiem ochronnym przeciw rdzewieniu metali i oddaje wyborne usługi jako maść na kopyta koni. Ceny maści na skórze: w pudełkach po 10, 20 i 50 ct., w pudełkach blaszanych po 15, 30 i 60 ct. następnie w blaszankach po 1/2 kłgr. 1 zlr., po 1 kłgr. 2 zlr. (2922-14-15) Znaczna oszczędność obuwia przez używanie mojego połyskawego czernidła do butów bez oleju wtryolejowego, które natychmiast wytwarza ciemny czarny połysk i wcale skóry nienadwiera. W pudełkach drewnianych po 8, 16 i 32 ct. W blaszanych pudełkach po 12, 20, 40 i 80 ct. Następnie także płynne natychmiastowe czernidło połyskowe, do użycia bez szotki, do odświeżania skóry karetowej, chomaty, toreb podróżnych, skórzanych mebli, rzemieni i obuwia skózanego, w fiaszkach po 25 i 40 ct. Erste k. k. landesbef. STIEFEL-GLANZ-WICHSE-FABRIK (fabryka założona 1835) Stefan Fernolendt, Wien, I., Schulerstr. 21. Od 1 zlr. wwyż rozsyłka na prowincyę za zaliczką pocztową.

Panna z dobrej rodziny, władająca językiem niemieckim, która złożyła egzamin z bardzo dobrym postępiem jako nauczycielka przemysłowa, poszukuje posady jako wychowawczyni do dzieci począwszy od 5 lat lub do nadzoru i kierownictwa starszych dziewcząt szkolnych. Zna się także na krawiectwie. Oferty pod lit. E. J. poste restante Teschen. (2876-2-3)

Rozporządzając wywieszoną służbą kąpielową zawiadamiam, że osoby potrzebujące leczenia hydropatycznego, mogą je odbywać w własnym mieszkaniu pod moim nadzorem i kierunkiem. W odpowiednich chorobach stosuję mięsienie (massage). Dr. Smoleński, docent Hydroterapii w Uniw. Jagiell. (2869-3-10) ul. Karmelińska 88. Ordyn. od 3-4.

BULION z dziczyzny i drobiu, kilo 4 zlr., zapakowanie bezpłatne, pocztę opłaca odbiorca, najmniej 1/2 kilo za 1 zlr. wysyła Felicya Seidler, właścicielka domów i restauracyi w Krynicy. (2873-2-3)

Woda św. Apolonii patronki od bólu zębów, działa prawdziwie cudownie przy bólach zębów wszelkiego rodzaju, nadto konserwuje przy codziennym używaniu zdrowie zęby i chrząstki od śniecia. Cena 50 ct. Skład w aptece Buckera w Lwowie. (2715-5-10)

SÉR SZWAJCARSKI prawdziwy cieszyński z dóbr Arcyks. Albrechta, w najlepszym gatunku, sprzedaje po cenie 70 ct. za kilo (2823-3-3) HANDEL KORZENNY W. Goldwassera w Krakowie, Rynek główny L. 5. Hurtownie stosunkowo taniej.

Odnaczony na wystawie krajowej w Budapeszcie 1885 r. doskonały chrzan I. gatunku cetnar metryczny 12 zlr. 50 c. II. „ „ „ 8 „ „ z opakowaniem, z dworca kolei w Koszycach, jest do nabycia za gotówkę lub za zaliczką do końca grudnia. Dawid Pasternak, Zdobna Post Kaschau, Ungarn. (2725-4-7)

Młodzieńcy zyskają piękny porost brodu Koborantium. Cena zlr. 1 i 1 60. J. Grolich w Bernie mor. i składach. (2173-13-12) Kto chce sprowadzić prawdziwe berneńskie towary z wełny owczej, niechaj się uda z zaufaniem do najstarszej firmy sukiennej [2409-9-12] Moritz Bum założonej w r. 1822. Piędy podróz. od zlr. 3-50 wwyż. Próbkę opłat. PP. majstrom krawiec. zbiór wzorów darmo.

Nowość! Wełna drzewna Nowość! WOLLIN, najlepszy i najczystszy, najczystszy materiał do pakowania wszelkich przedmiotów, materiał do wyplechania dla tapicerów w 6 różnych gatunkach. — Cenniki i wzory darmo i opłatnie. Budowniczy F. Zickler, piła parowa. Marienbad.

resztki od 1-20 za metr. Próbkę do przejrzania przesyła się opłatnie. Książki oficje zapoatrzone w próbki dla panów krawców nieopłatnie. (1910-9-10) Skład fabryczny sukna „Z. weissen Lamm“ w Bernie. Obstaunki, które bez przedłożenia próbek są zamówione, uskutecznią się najtaniej.

Wino w 5 litr. baryłkach: Ofier czerwone 5 litr. zlr. 2-50 Dalmatyńskie 2-70 Karłowickie 2-70 Badačovskie białe stare 2-70 Ruster Ausbruch natur. słodkie 4-50 Tokajskie wytrawne 4-50 rozsyła za zaliczką opłatnie z baryłką herrschaftl. Weinkellerei w Wiedniu, Ottakring Hauptstr. Nr. 9 (2347-4-4)

ORZECZENIE BALSAMIE BRZOSOWYM Dra Fryderyka Lengjela. Racyonalne zestawione pierwiastki tego kosmetyku są dla pięknej cery niezrównanej dobroci i skutecznosci. Dla szybkiego i zupełnego restaurowania ustroju skórnego ospy jest ten balsam jedynym. Dr. med. Raspl, w Krakowie W. Redyk apt., we Lwowie Z. Ruoker apt., w Brodach M. Reder apt. Do nabycia w słoikach po 1 zlr. 50 ct. w Wiedniu we wszystkich większych aptekach, również w aptece p. Fil. Neustein, I., Plankengasse. (2404-4-)

Kucharz prywatny, w sile wieku, mogący się wyka-

Ekonom w starszym wieku, bez żony i dzieci, umięd-

Adwokat krajowy Dr Ludwik Parvi otworzył kancelaryę

Ziemniaki stołowe, wyborowe — po 2 złr. za 100 klgr. z odst-

Dla PP. Posłów. Na czas trwania Sejmu jest we Lwowie umebowane pomieszk-

Roncegno woda naturalna z gór Tesobo w Tyrolu, zawierająca arsen i żelazo, używana

B. LÖWENSTAMM fabrykant w Nachod rozsyła wszędzie opłatnie za zaliczkę 10 złr.

Główna wygrana 500,000 marek. Doniesienie szczęścia. Pierwsze ciągnięcie dnia 9go grudnia.

Fabryka wyrobów betonowych, Agencja i skład wszelkiego artykułów budowlanych M. ZIELENIIEWSKIEGO

Zaraz do wynajęcia salon bardzo obszerny i piękny z nyzą, ładnie umebowane, z widokiem

Papier klozetowy 15 c. Schottwäner Papierfabrik, Wien, VII., Kaiserstrasse 76.

Dra HARTMANNA „AUXILIUM“ najlepszy uzany środek leczniczy bez wstrzykiwania przeciw szluzot-

PISCHINGERA TORT najlepszy tort w świecie Najwyższe uznanie Jej Cesarskiej Mości Cesarzowej.

10 dyplomów honorowych i złotych medali. Wyciąg mięsny dla poprawienia smaku zup, sosów, jarzyn;

Oryginal. normalną bieliznę (system prof. G. Jaegera) dla mężczyzn, kobiet i dzieci.

Dla poręczenia konsumentów. 65 wysokich odznaczeń. Wypróbowane przez przeszło 400 szpitali i tysiące lekarzy

Jana Hoffa piwo zdrowotne z wyciągu słodowego. smaczny napój, nieoceniony środek pożywczy

Jana Hoffa zdrowotna czekolada słodowa na niedokrewność, słabe nerwy, bezsenność, ch-

Jana Hoffa zgeszczony wyciąg słodowy, uznany środek usmierzający w chorobach płuc wszelkich stop-

Jana Hoffa piersiowe cukierki słodowe na kaszel, chrypkę oraz załęg-

PODZIĘKOWANA UZDROWIONYCH do wynalazcy i jedyne go fabrykanta prawdziwych wyrobów słodowych, pana Jana Hoffa, c. k. rady, kawalera i t. d. i t. d. nadwornego

NAKŁADEM KSIĘGARNI oraz głównej agencji dzienników i czasopism Żupańskiego i Heumanna w Krakowie wyszły i są do nabycia następujące dzieła:

JAN IHNATOWICZ poleca WYPRÓBOWANE I NIEZAWODNE ŚRODKI KOSMETYCZNE, odszczególnione 6 medalami zasługi i 2 dyplomami uznania.

C. k. nadworny dom galanteryjny „ZUR STADT PARIS“ w PRADZE, Zeltnergasse 15 neu. Album na fotografię. Książki z poczyn. Książki do nabożeństwa.

W poniedziałek 29 listopada b. r. odprawionem zostanie żałobne Nabożeństwo fundacyjne za duszę s. p. hr. Aleksandra Stadnickiego

Szanowni Obywatele! Wesoło teraz w zwiastach, że murarze i inni wyrobnicy roznoszą opłatki przed nadchodzącymi świętami...

MAGAZYN RĘKAWICZNICZY I GALANTERIJNY Braci Bilewskich dawniej J. Czynieci syn, w Krakowie obok kościoła N. P. Maryi...

NOWOŚCI MUZYCZNE. NARŁADEM KSIĘGARNI SKŁADU, WYPOŻYCZALNI NUT MUZYCZNYCH I EKSPEDYCJI PISM PERYODYCZNYCH S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie

„Concordia“ najstarszy zakład pogrzebowy w Krakowie J. K. Pękalskiego, poleca TRUMNY kruszcowe i dębowe...

NAKŁADEM KSIĘGARNI KATOLICKIEJ Ora Władysława Miłkowskiego w Krakowie wyszedł świeżo: Brewiarz IIIgo Zakonu św. O. Franciszka

Ogłoszenie licytacji. Magistrat miasta Podgórze podaje niniejszem do publicznej wiadomości, iż celem wypuszczenia w dzierżawę użytku nowej rzeczalni miejskiej...

Tylko prawdziwe z tym znakiem ochronnym. Wyciąg słodowy z ziół miodowych i karmelki firmy L. H. PIETSCH & Co. w Wrocławiu.

Wrocławski Adam. „U źródła w Krynicy“. Walce. 1 zlr. „Szybko w lot“. Galop. 45 c.

RESTAURACYA Karola ZAKRZEWSKIEGO, ul. Wiślna 3. (przedtem Majewskiego) przyjmuje wszelkie obalanki na obiady...

Rządca ekonomiczny, kawaler, liczący 30 lat, szuka pałaty od Nowego Roku 1887, świadectwa i polecenia odpowiedniego.

Chęć mający licytować, złożycie winien przed rozpoczęciem licytacji do rąk Komisji licytacyjnej wadym w kwocie 390 złr w. a., które to wadym uznaniem za dzierżawcę...

MALY ZYSK! WIELKI OBROT! Z powodu ogromnych zapasów w mojej fabryce towarów z chińskiego srebra sprzedaję wspaniałe wyroby z chińskiego srebra...

Skład futer męskich, damskich i do podróży Franciszka Chęcińskiego w Krakowie, ul. Grodzka L. 18 I. piętro, dom o 2 balkonach.

JUŻ NADSZEDŁ SYRUP Sosnowo-balsamiczno-ziolowy Aleks. Mańkowskiego

W gmachu teatralnym we Lwowie są do wynajęcia bardzo wygodne i umeblowane pomieszczenia dla Szanownych PP. Posłów na czas sejmowy.

Pisemne oferty należy sformułowane i ostepmowane, a w wyżej oznaczone wadym zaopatrzone — przyjmowane będą w czasie ustnej licytacji.

PORĘCZENIE PRAWDZIWOŚCI naszych od 35ciu lat pod względem doskonałości i skuteczności bardzo chlubnie uznanych szczegółowości: Dra Suin de Boutemarda aromatyczna pasta do zębów...

Uczniowie z ukończoną VI. klasą gimnazjalną, poszukujący umieszczenia w aptekach, zechcą się zgłaszać do Gremium aptekarzy w Krakowie.

Röslera woda na zęby i do ust jest niezaprzeczenie najlepszym środkiem na ból zębów oraz do utrzymania i czyszczenia zębów.

100 kóp tyk chmielowych jest do nabycia koło Tarnowa. — Wiadomość w zarządzie gospodarczym w Rygliech, poczta Ryglie. (2984-1-3)

DO SPRZEDANIA para koni powozowych kasztanów rosyjskich i spokojnych; także landauer i karetka podwójna używane, w dobrym stanie.

Dra Beringiera olej na włosy z korzeni ziół dla wzmożenia i konserwowania włosów na brodzie i głowie, flaszka 1 złr. Dra Beringiera aromat. wyciąg koronny, jako wyborna woda perfumowa i do mycia...

L. Zieleniewski w Krakowie, c. k. uprz. Fabryka maszyn i narzędzi rolniczych, Odlewnia żelaza i metali.

Patent F. Waltona. Najtrwalsze pokrycie podłóg, gustowne, bez kurz, łatwe do czyszczenia; dla domów prywatnych, kantorów, handlow i p. Skład chemiczny, pokładów przed umywalni i materyj pokojowych w narożnikach deseniach. (2934-10-1) Odpraszającym żółka.

Bukiety Makartowskie 80 centim. tr. para 4 złr. 120 centim. tr. para 5 złr.

Kamienica piętrowa, obszerna, wystawiona przed 5 laty trwałe, gustownie i praktycznie, z ogrodem i eleganckim zakładem kąpielowym na dole (kafelnicą parową, kąpiele wannowe i natryski), w jednym z większych miast w Galicji...

W magazynach gotowe maszyny i narzędzia, piugi, sieczkarnie, pompy, młyny, młocarnie i kieraty; urządzą: młyny parowe i wodne, tartaki, gorzelnie, kościarnie, wszelkie konstrukcje żelazne, wodociągi, urządzenia wiertnicze i t. d. i t. d.

Pożyczki hipoteczne za oprocentowaniem 5 od sta, pod nader korzystnymi warunkami są do rozdania na dobra ziemskie w Galicji. Bliższej wiadomości udzieli bezpośrednio Dr. Franciszek Milbacher, c. k. notaryusz w Wiener Neustadt. (2827 6 6)

Dlaczego patentowane skrzynki budowlane Richtera mają takie powodzenie? Dlategoż dzieci oddają im pierwszeństwo przed wszystkimi innymi zabawkami!

Aptek. Maks. Fanta jedynie prawdziwe mydło ichtyolowe (cena 75 ct.) leczy pewnie i szybko: postrzał, czerwonice, nosa i twarzy przyszeź, dolegliwości reumatyczne.

WAŻNE DLA Chorych na gościec, cierpiących na reumatyzm i nerwy! Publiczne podziękowanie. Wielmożny Jul. Herbsztyn, aptekarz w Wiedniu.

Tapety z pierwszych fabryk krakowskich i francuskich, stosowane szlaki, listwy złożone i drewniane, sufity en relief, otrzymane świeżo i poleca największy skład tapet, storów do okien, cerat na meble i stoły

Jedynie prawdziwe oryginalne LINOLEUM. Patent F. Waltona. Najtrwalsze pokrycie podłóg, gustowne, bez kurz, łatwe do czyszczenia; dla domów prywatnych, kantorów, handlow i p. Skład chemiczny, pokładów przed umywalni i materyj pokojowych w narożnikach deseniach. (2934-10-1) Odpraszającym żółka.

Tylko 3 złr. najdosowniejszy podarek na gwiazdkę! (Pamiętajka po zmarłych!) Zakład także otwarty w niedzielę popołudniu.

Tylko prawd. z tym znakiem ochronnym. Profesora Dra Liebera eliksir wzmacniający nerwy celem trwałego, gruntownego i pewnego wyleczenia wszystkich nawet najoporniejszych cierpień nerwowych...

SKŁADY: w KRAKOWIE ma E. Stockmar apt. i W. Redyk apt.; w LWOWIE Z. Rucker apt. „pod srebrnym Oriem“, P. Mikolajch apt., J. Wiewiórski apt. i H. Blumenfeld apt. A. Sklepiński, J. Beiser, w BIAŁYM J. Kolassa i A. Fuchs, R. Keler, w BORSZCZOWIE M. Niemcewicz, w BRZEŻANACH B. Dembinski apt., w BRODACACH M. Keder, w CZERNIOWCACH Golichowski, Dr. J. Barber, W. Alt; w DORNA WATRA F. Frisch; w DROHOBYCZU J. Aichmüller, L. Dobrzyński; w GURAHUMORA E. Botezat; w JAROSŁAWIU J. R. hm, L. Grzymala, Wislocki; w JASLE R. Palech; w KIMPOLUNG F. Fritsch; w KOŁOMYI J. Sidorowicz, E. Stenzel; w KRYNICY H. Nitribit; w MIELCU A. Pawlikowski; w MIŁOWCIE M. Quirin; w PODWOLOCZYSKACH D. Schneider; w PRZEMYŚLU A. Mańkowski; w RADYMNIU; w RADOŹCACH P. Rosiński, A. Decani; w SĄDOGORZE Rubinowicz; w SĄDOWEJ WISZNI W. Włodzimierz; w SAMBORZE J. Aleksiewicz; w SNIATYNIE F. Niemcewicz; w SUCCAWIE E. Liszka, J. Habermann; w STANISŁAWOWIE A. Beil, J. Macura; w TARNOPOLU H. Kahana, F. Jamrogiewicz; w WILAMOWICACH F. Schneider; w USTRZYKACH J. Riedl; w ŻÓŁKWI A. Dalec aptek.

Nietrzeba tracić czasu! Jak długo zapas starczy, sprzedajemy od dziś dnia ogromne, grube, szerokie, trwałe derki na konie 190 cm. dług., 130 cm. s. e. rokio po złr. 140, trzmasie najlepsze złr. 175, kordry z jedwabiu bouret po złr. 280, złotowłose derki flakierskie około 2 m. dług., a 1/2 m. szer., po złr. 250, derki dla panstwa po złr. 3, derki flanelowe po złr. 4. Wyłącznie sprowadzić można od nas pisanego składu

NOWOŚCI! Zdoby na drzewko, przedmioty żartobliwe na loteryjki. A. ERNST, tytko „zur Stadt Paris“ Wien Wien I. Kärntnerstrasse 59. Grupa I. 25 różnych przedmiotów na drzewko dla zupeł. wspaniałego ozd. h. drzewka złr. 1-25. Grupa II. 50 przedmiotów na drzewko, między innymi: świeczki, słodkie bombonierki metalowe, aniołek na drzewko, niepalny śnieg na drzewko, wstęga na drzewko, różnokolor. kule na drzewko wraz z różnymi pięknie ozdobl. dostatecznie znanymi na ubranie piękne drzewka t. lko złr. 3-50. Grupa III. 80 różnych przedmiotów na drzewko, między innymi: złociste szyszki, li listwyki na drzewko, świeczki, słodkie bombonierki metalowe, aniołek na drzewko, niepalny śnieg na drzewko, wstęga na drzewko, różnokolor. kule na drzewko wraz z różnymi pięknie ozdobl. dostatecznie znanymi na ubranie piękne drzewka t. lko złr. 3-50. Grupa IV. 120 wspaniałych przedmiotów wiatrołocię: p. yszki, świeczki, kule, jedwab i aniołki na drzewko, wstęga na drzewko, słodkie szyszki, orzechy, bombonierki różne, 102 na drzewko, gi landy i d. w. rozsył. lotowe, komety, gwiazdy i in. słodkie rzeczy tak, że to drzewko jest ozdobą każdego st. uli tylko złr. 5-80. Roszyłka za gotówkę lub za zaliczką. Cenniki darmo i oplatnie. (2847-2-6)

175. Kgl. Preussische Classen Lotterie. Ziehung 14, 15 u 16 December 1886. Sind noch Loose zur III. Classe gegen Einsendung des Betrages, wie folgt zu haben: 1/4 24 fl., 1/8 12 fl. (2857-1-2) zu beziehen durch das Lotteriegeschäft J. Schauer, Zabrze (Preussen).

Wzory do pileczkowych rzeźbiarskich, wkladowych i robót malowania na drzewie, 760 numerów (spis z 400 rycinami darmo i oplatnie) — również narzędzia do robót pileczkowych, materiały i t. d. i t. d. Mey & Widmayer's Verlag (2791-2-3) in München. Czcionkami Drukarni „Czasu“.

Jaja. Dla regularnych większych dostaw jaj, mających się rozpocząć z początkiem przyszłego roku, uprasza się o nadesłanie ofert pod lit. Z. F. 917 do firmy Haasenstein & Vogler, Köln a. Rhein. (2779-3-3)

Odpowiedzialny rządca Drukarni Josef Laboński.